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IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR 
DO AKCIONERITE NA AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
 
Izve{taj za konsolidiranite finansiski izve{tai 

Nie izvr{ivme revizija na prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai na 
AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje (Dru{tvoto), koi {to go vklu~uvaat 
Konsolidiraniot Izve{taj za finansiskata sostojba zaklu~no so 31 dekemvri 2020 
godina, kako i Konsolidiraniot Izve{taj za seopfatna dobivka, Konsolidiraniot 
Izve{taj za promeni vo glavninata i Konsolidiraniot Izve{taj za pari~ni tekovi 
za godinata koja zavr{uva toga{ i pregledot na zna~ajnite smetkovodstveni 
politiki i drugi objasnuva~ki bele{ki. 

Odgovornost na rakovodstvoto za konsolidiranite finansiski izve{tai 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e odgovorno za podgotvuvawe i objektivno 
prezentirawe na ovie finansiski izve{tai vo soglasnost so smetkovodstvenite 
standardi prifateni vo Republika Severna Makedonija, i internata kontrola 
koja{to e relevantna za podgotvuvawe i objektivno prezentirawe na finansiski 
izve{tai koi se oslobodeni od materijalno pogre{no prika`uvawe, bez razlika 
dali e rezultat na izmama ili gre{ka. 

Odgovornost na revizorot 

Na{a odgovornost e da izrazime mislewe za ovie finansiski izve{tai, vrz osnova 
na na{ata revizija. Nie ja sprovedovme na{ata revizija vo soglasnost so 
Me|unarodnite standardi za revizija prifateni i objaveni vo Slu`ben Vesnik na 
Republika Severna Makedonija (79/2010). Tie standardi baraat da gi po~ituvame 
eti~kite barawa i da ja planirame i izvr{ime revizijata za da dobieme razumno 
uveruvawe za toa dali finansiskite izve{tai se oslobodeni od materijalno 
pogre{no prika`uvawe.  

Revizijata vklu~uva izvr{uvawe na postapki za pribavuvawe na revizorski dokazi 
za iznosite i obelodenuvawata vo finansiskite izve{tai. Izbranite postapki 
zavisat od rasuduvaweto na revizorot, vklu~uvaj}i ja i procenkata na rizicite od 
materijalno pogre{no prika`uvawe na finansiskite izve{tai, bez razlika dali e 
rezultat na izmama ili gre{ka. Koga gi pravi tie procenki na rizikot, revizorot ja 
razgleduva internata kontrola relevantna za podgotvuvaweto i objektivnoto 
prezentirawe na finansiskite izve{tai na Dru{tvoto za da oblikuva revizorski 
postapki koi {to se soodvetni vo okolnostite, no ne za celta na izrazuvawe na 
mislewe za efektivnosta na internata kontrola na Dru{tvoto. 

Revizijata isto taka vklu~uva i ocenka na soodvetnosta na koristenite 
smetkovodstveni politiki i na razumnosta na smetkovodstvenite procenki 
napraveni od strana na menaxmentot, kako i ocenka na sevkupnoto prezentirawe na 
finansiskite izve{tai. 
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МУР СТИВЕНС ДОО - Скопје 

IZVE[TAJ NA NEZAVISNIOT REVIZOR (Prodol`enie) 
DO AKCIONERITE NA AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
 

Nie veruvame deka revizorskite dokazi koi {to gi imame pribaveno se dostatni i 
soodvetni za da obezbedat osnova za na{eto revizorsko mislewe. 

Mislewe  

Spored na{eto mislewe, konsolidiranite finansiski izve{tai ja prezentiraat 
objektivno, od site materijalni aspekti, finansiskata sostojba na 
AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje zaklu~no so 31 dekemvri 2020 godina, kako i 
negovata finansiska uspe{nost i negovite pari~ni tekovi za godinata koja {to 
zavr{uva toga{ vo soglasnost so smetkovodstvenite standardi prifateni vo 
Republika Makedonija. 

Izve{taj za drugi pravni i regulativni barawa 

Rakovodstvoto na Dru{tvoto e isto taka odgovorno za podgotvuvawe na godi{niot 
izve{taj za rabotata vo soglasnost so ~len 384 od Zakonot za trgovski dru{tva. 
Na{a odgovornost vo soglasnost so Zakonot za revizija e da izvestime dali 
godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten so konsolidiranata godi{na smetka 
i konsolidiranite finansiski izve{tai za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri 
2020 godina. Na{ata rabota vo odnos na godi{niot izve{taj za rabotata e izvr{ena 
vo soglasnost so MSR 720 i e ograni~ena na izvestuvawe dali istoriskite 
finansiski informacii prika`ani vo godi{niot izve{taj za rabotata se 
konzistentni so konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani 
finansiski izve{tai. 

Godi{niot izve{taj za rabotata e konzistenten, od site materijalni aspekti, so 
konsolidiranata godi{na smetka i konsolidiranite revidirani finansiski 
izve{tai na AUTOMAKEDONIJA AD – Skopje za godinata koja zavr{uva na 31 
dekemvri 2020 godina. 

Skopje, 27 april 2021 godina 

 

Ovlasten revizor Upravitel i Ovlasten revizor 

Kostadinka Kitanoska 

 

Antonio Veljanov 

 

                                    





2020 2019 
Bele{ka (000) MKD (000) MKD

SREDSTVA
Netekovni sredstva
Nedvi`nosti, postrojki i oprema 18          242,819         263,400 
Nedvi`nosti dadeni pod zakup 19          103,494         105,786 
Dolgoro~ni pobaruvawa od kupuva~i            17,478           30,058 
Vkupno netekovni sredstva          363,791         399,244 

Tekovni sredstva
Zalihi 21          124,603         100,607 
Pobaruvawa od kupuva~i 22          178,625           81,932 
Pobaruvawa za dadeni avansi 23              5,323             9,946 
Ostanati tekovni sredstva 24              9,759           10,247 
Pari~ni sredstva 25            23,715           27,933 
Vkupno tekovni sredstva          342,025         230,665 

VKUPNO SREDSTVA          705,816         629,909 

GLAVNINA I OBVRSKI
Glavnina
Akcionerski kapital 26          191,648         191,648 
Sopstveni akcii (-)            (8,000)            (8,000)
Rezervi            96,872           91,808 
Objektivna vrednost i ostanati rezervi 26          (51,759)          (51,759)
Akumulirana dobivka            98,979           96,596 

         327,740         320,293 
Nekontrolira~ko u~estvo            11,363           10,754 
Vkupno glavnina          339,103         331,047 

Netekovni obvrski
Dolgoro~ni krediti 27            98,506         109,565 
Odlo`eni prihodi 28            46,755           47,009 
Vkupno netekovni obvrski          145,261         156,574 

Tekovni obvrski
Obvrski sprema dobavuva~i 29            67,113           20,841 
Obvrski za primeni avansi 30              3,434             2,831 
Kratkoro~ni krediti i pozajmici 28            99,991           64,562 
Tekoven del na dolgoro~ni krediti 28            33,945           43,021 
Ostanati kratkoro~ni obvrski i PVR 31            16,969           11,033 
Vkupno tekovni obvrski          221,452         142,288 
Vkupno obvrski          366,713         298,862 

VKUPNO GLAVNINA I OBVRSKI          705,816         629,909 
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KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA FINANSISKATA SOSTOJBA na den 31 dekemvri



2020 2019
Bel. (000) MKD (000) MKD

Pari~ni tekovi od operativni aktivnosti
DOBIVKA (ZAGUBA) PRED ODANO^UVAWE 12,199         15,740         
Usoglasuvawe za:
   Amortizacija na nedvi`nosti, postrojki i oprema 18 18,473         16,221         
   Amortizacija na nedvi`nosti dadeni pod zakup 19 5,053           6,755           
   Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi 9 (2,882)          (1,393)          
   Kursni razliki od preveduvawe na stranski valuti -                   342              
   Otpis na pobaruvawa 12 1,892           2,795           
   Rashodi za kamati od krediti 14 6,278           6,898           
   Usoglasuvawa -                   67                
   Kapitalna dobivka od proda`ba na vozila 9 (3,143)          (3,547)          
Dobivka (zaguba) pred promeni vo obrtni sredstva 37,870         43,878         

   Pobaruvawa od kupuva~i (83,377)        (56,202)        
   Dadeni avansi 4,623           (1,470)          
   Ostanati tekovni sredstva i AVR 921              305              
   Zalihi (23,996)        4,590           
   Obvrski od dobavuva~i 46,272         1,844           
   Obvrski za primeni avansi 600              (5,833)          
   Ostanati tekovni obvrski i PVR 6,043           1,660           
Neto pari upotrebeni vo raboteweto (11,045)        (11,229)        

   Platena kamata od krediti (6,278)          (6,898)          
   Platen/vraten danok od dobivka (4,712)          (1,881)          
Neto pari~ni tekovi od operativni aktivnosti (22,035)        (20,008)        

Pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti
   Kupuvawe na osnovni sredstva 18 (20,862)        (51,907)        
   Proda`bi na osnovni sredstva 18 23,352         24,307         
Neto pari~ni tekovi od vlo`uva~ki aktivnosti 2,490           (27,600)        

Pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti
   Iskoristeni (otplateni) krediti 28 15,294         54,332         
   Isplateni dividendi i nagradi 32                (2,339)          
Neto pari~ni tekovi od finansiski aktivnosti 15,326         51,993         

Neto zgolemuvawe (namaluvawe) na pari~ni sredstva (4,219)          4,385           

Pari~ni sredstva na po~etokot na godinata 25 27,933         23,548         
Pari~ni sredstva na krajot od godinata 25 23,714         27,933         
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AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PARI^NITE TEKOVI 
za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 



Akcioners
ki kapital

Sopstveni 
akcii

Vo (000) MKD
Sostojba na 1 januari 2019 191,648       (8,000)         81,158         (51,759)       95,808         308,854       11,233         320,087       
Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                  -                  -                  -                  10,347         10,347         2,522           12,869         
Kursni razliki od preveduvawe na 
stranski valuti -                  -                  342              -                  -                  342              -                  342              
Vkupna seopfatna dobivka -                  -                  342              -                  10,347         10,689         2,522           13,211         
Transakcii so sopstvenicite -                  
Raspredelba za rezervi -                  -                  515              -                  (515)            -                  -                  -                  
Raspredelba za reinvestirana dobivka -                  -                  9,793           -                  (9,793)         -                  -                  -                  
Raspredelba za bruto dividendi na 
akcioneri na mati~noto dru{tvo -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Raspredelba za dividendi na 
malcinski sopstvenici -                  -                  -                  -                  -                  -                  (3,000)         (3,000)         

Razlika od prethodni godini 56                56                -                  56                
Dobivka/Zaguba od likvidirawe i 
proda`ba na podru`nici -                  -                  -                  -                  693              693              -                  693              
Sostojba na 31 dekemvri 2019 191,648       (8,000)         91,808         (51,759)       96,595         320,292       10,755         331,047       

Seopfatna dobivka
Dobivka za finansiskata godina -                  -                  -                  -                  7,448           7,448           609              8,057           
Kursni razliki od preveduvawe na 
stranski valuti -                  -                  (28)              -                  28                -                  -                  -                  
Vkupna seopfatna dobivka -                  -                  (28)              -                  7,476           7,448           609              8,057           
Transakcii so sopstvenicite -                  
Raspredelba za rezervi -                  -                  255              -                  (255)            -                  -                  -                  
Raspredelba za reinvestirana dobivka 4,837           (4,837)         -                  -                  
Raspredelba za bruto dividendi na 
akcioneri na mati~noto dru{tvo -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Raspredelba za dividendi na 
malcinski sopstvenici -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Razlika od prethodni godini -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Dobivka/Zaguba od likvidirawe i 
proda`ba na podru`nici -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  
Sostojba na 31 dekemvri 2020 191,648       (8,000)         96,872         (51,759)       98,979         327,740       11,364         339,103       

6Bele{kite se sostaven del na finansiskite izve{tai 

Akumulira
na dobivka

Vkupno 
glavnina

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
KONSOLIDIRAN IZVE[TAJ ZA PROMENI VO GLAVNINATA za godinata koja zavr{uva na 31 dekemvri

Rezervi

Objektivna 
 vrednost 
i ostanati 

rezervi

Nekotroli
ra~ko 

u~estvo
Vkupno
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1. Osnovni podatoci i dejnost 
 
Osnovnata dejnost na akcionerskoto dru{tvo za vnatre{en i nadvore{en promet 
AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje (vo ponatamo{niot tekst “Dru{tvoto ili 
Grupacijata”) e trgovija na malo so delovi i pribor za motorni vozila. Pokraj ovaa 
Dru{tvoto gi obavuva i  slednite dejnosti: 
 

 proda`ba, odr`uvawe i popravka na motorni vozila i motorcikli, proda`ba 
na malo na motorni goriva; 

 trgovija na golemo i posredni~ka trgovija, osven trgovija so  motorni vozila i 
motorcikli; 

 trgovija na malo, osven trgovija so  motorni vozila i motorcikli, popravka na 
predmeti za li~na upotreba i za doma}instvoto; 

 soobra}aj, skladirawe i vrski; 
 finansisko posreduvawe; 
 aktivnosti vo vrska so nedvi`en imot, iznajmuvawe i delovni aktivnosti; 
 tehni~ki pregled i homologacija na vozila; 
 tehni~ko obrazovanie i dr. 

 
Dru{tvoto ima sklu~eno dogovor za sorabotkata so kompanijata General Motors 
(GM) od Ungarija, spored koj Automakedonija AD Skopje stanuva diler za proda`ba 
na avtomobili od programata na GM Opel koj istekuva vo oktomvri 2021 godina. 
Dru{tvoto ima sklu~eno dogovori za dilerstvo so MIDI Europe za proda`ba i 
servisirawe na vozila ISUZU i so Anadolu Isuzu za prod`ba i servisirawe na 
kamioni i avtobusi ISUZU, dogovor za dilerstvo so Ratola za proda`ba i 
servisirawe na vozila Ssang Yong, dogovor za dilerstvo so Piaggio Italija za 
proda`ba i servisirawe na tovaren program Piaggio.  Ostvarenite prihodi i 
rashodi od proda`bata na avtomobili se dadeni vo bele{kite 8 i 10 kon 
finansiskite izve{tai.   
 
Brojot na vraboteni na krajot od 2020 godina vo Grupacijata iznesuva 173 vraboteni. 
Strukturata na vrabotenite spored dru{tva e kako {to sleduva: 
 

Sektor Broj na vraboteni 
2020 2019 

Automakedonija AD 92 91 
AM CERT DOOEL  42 47 
AM Broker AD Skopje 15 15 
SIC AM DOOEL Bitola 23 24 
Auto One Ni{ 0 0 
Auto 1 Rent DOOEL  1 1 
Vkupno 173 178 

 
Sedi{teto na Dru{tvoto e vo Skopje na ul.16-ta Makedonska brigada broj 2 Skopje. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
 
2.1. Osnov za podgotovka na  finansiskite  izve{tai 

 
Konsolidiranite finansiski izve{tai, dadeni na stranicite od 3 zaklu~no so 
stranica 36, se sostaveni vo soglasnost so Me|unarodnite standardi za finansisko 
izvestuvawe (MSFI) objaveni vo Republika Severna Makedonija vo Pravilnikot za 
smetkovodstvo (Sl.Vesnik 159/2009) i primenlivi od 1 januari 2010 godina. 
 
Konsolidiranite finansiski izve{tai se podgotveni so sostojba na i za godinite 
koi zavr{uvaat na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina. Tekovnite i sporedbenite 
podatoci vo finansiskite izve{tai se dadeni vo iljadi denari (000 MKD). Onamu 
kade {to e potrebno, sporedbenite podatoci se prilagodeni i usoglaseni so cel da 
odgovaraat na izvr{enata prezentacija vo tekovnata godina. 
 
2.2. Osnovni smetkovodstveni metodi 
 
Finansiskite izve{tai se sostaveni vrz osnova na metodot na nabavna vrednost, 
osven za nedvi`nostite, postrojkite i opremata (NPO) i nivnata amortizacija, kaj 
koi se vr{eni korekcii vo minatite godini vrz osnova na principot na 
revalorizacija so primena na unificirani koeficienti na porast na cenite na 
proizvoditelite na industriski proizvodi, koi gi objavuva Dr`avniot zavod za 
statistika na Republika Severna Makedonija (Bele{ka 3.12). 
 
2.3. Principi na konsolidacija 
 
Konsolidacijata na finansiskite izve{tai na dru{tvata e izvr{ena na sledniot 
na~in: 
 

 Prvo, se sobiraat poedine~no saldata na site pozicii na sredstvata, 
obvrskite, kapitalot, od bilansot na sostojba na 31 dekemvri, kako i 
prihodite i rashodite, od bilansot na uspeh; 

 Vtoro, vo celost se eliminiraat saldata na pobaruvawata i obvrskite na 31 
dekemvri, koi proizleguvaat od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na 
Grupacijata; 

 Treto, vo celost se eliminiraat saldata na vlo`uvawata na mati~noto 
dru{tvo vo zavisnite dru{tva (podru`nici) so sostojba na 31 dekemvri i 
saldoto na delot od kapitalot na tie dru{tva, koj se odnesuva na tie 
vlo`uvawa, a ostatokot na kapitalot, e prika`an vo konsolidiraniot bilans 
na sostojba kako malcinsko u~estvo; 

 ^etvrto, vo celost se eliminiraat prihodite i rashodite koi proizleguvaat 
od transakcii me|u dru{tvata vo ramkite na Grupacijata. 

 
2.4. Podru`nici (zavisni dru{tva) 
 
Podru`nici se pravni lica kade {to mati~noto dru{tvo ima kontrola vrz 
finansiskite i delovnite politiki i poseduva kontrola nad glasa~kata sila (nad 
50%) vo tie dru{tva. Postoeweto na i efektot od poseduvaweto na glasa~kata sila 
se zema vo predvid pri odreduvaweto na toa dali Dru{tvoto ima kontrola nad tie 
pravni lica. Vlo`uvawata na Dru{tvoto vo podru`nicite se evidentirani vo 
posebnite finansiski izve{tai na Dru{tvoto spored nivnata nabavna vrednost.  
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BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.4 Podru`nici (zavisni dru{tva) 
 
Podru`nicite se celosno konsolidirani vo momentot na vospostavuvawe na 
kontrola nad istite od strana na Dru{tvoto. Podru`nicite se isklu~uvaat od 
konsolidacija vo momentot na prestanok na kontrola od strana na 
Dru{tvoto.Prilo`enite konsolidirani finansiski izve{tai gi vklu~uvaat 
finansiskite izve{tai na mati~noto dru{tvo i na slednite podru`nici: 
 
 2020  2019 
 % na u~estvo  % na u~estvo 
AM CERT DOOEL Skopje 100%  100% 
AM Broker AD Skopje*) 40%  40% 
SIC  AM DOOEL Bitola 100%  100% 
Auto One Ni{ vo likvidacija**) 
Auto 1 Rent DOOEL Skopje 

- 
100% 

 100% 
100% 

 
 
*) Podru`nicata AM Broker AD Skopje e vklu~ena vo konsolidiranite finansiski 
izve{tai  so ogled deka mati~noto dru{tvo ostvaruva kontrola nad operativnite 
aktivnosti vo ova dru{tvo i nieden drug sopstvenik vo ova dru{tvo nema pogolema 
sopstvenost od mati~noto dru{tvo 
 
**) Vo septemvri 2019 godina otpo~nata e postapka na likvidacija na podru`nicata 
Auto One Ni{. Podru`nicata e likvidirana vo 2020 godina. 
 
2.5. Koristewe na procenki i rasuduvawa 
 
Pri podgotvuvaweto na ovie finansiski izve{tai Dru{tvoto primenuva  
 
odredeni smetkovodstveni procenki. Odredeni stavki vo finansiskite izve{tai 
koi nemo`at precizno da se izmerat se procenuvaat. Procesot na procenuvawe 
vklu~uva rasuduvawa zasnovani na poslednite raspolo`livi informacii.  
 
Procenki se upotrebuvaat pri procenuvawe na korisniot vek na upotreba na 
sredstvata, objektivnata vrednost na pobaruvawata odnosno nivnata 
nenaplatlivost, zastarenosta na zalihite, objektivnata vrednost na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba i sl. 
 
Vo tekot na periodite odredeni procenki mo`e da se revidiraat dokolku se slu~at 
promeni vo vrska so okolnostite na koi{to bila zasnovata procenkata ili kako 
rezultat na novi informacii, pogolemo iskustvo ili posledovatelni slu~uvawa. 
 
Efektite od promenite vo smetkovodstvenite procenki se vklu~uvaat vo 
utvrduvaweto na neto dobivkata ili zagubata vo periodot na promenata i ili vo 
idnite periodi dokolku promenata vlijae i na dvete. 
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2. Osnova za sostavuvawe na konsolidiranite finansiski izve{tai 
(Prodol`enie) 
 
2.6 Zna~ajni nastani 
 
Globalnata pandemija predizvikana od noviot korona virus (COVID 19) koja be{e 
proglasena od strana na SZO vo mart 2020 godina, rapidno se razviva{e vo tekot na 
2020 godina. Merkite koi bea prevzemeni od Vladata za da go spre~i {ireweto na 
virusot vo golema mera vlijaea na ekonomskata aktivnost. 
 

Rakovodstvoto prevzede merki za sledewe i ubla`uvawe na efektite od KOVID 19, 
vklu~uvaj}i merki za bezbednost i za{tita na zdravjeto na vrabotenite. Pokraj 
ote`natiot transport, zatvorenite granici, ote`natata komunikacija so 
dobavuva~ite vo stranstvo, kako i komunikacijata so kupuva~ite, rakovodstvoto 
uspea uspe{no da se soo~i, strate{ki da isplanira, organizira i kontinuirano da 
prodol`i so sekojdnevna rabota, pod ekstremno te{ki okolnosti i uslovi, strogo 
pridr`uvaj}i se kon merkite po zadadenite protokoli, vodej}i posebna gri`a za 
sekoj vraboten, no i kontinuirano odr`uvaj}i gi site relacii so partnerite na 
doma{niot i stranskite pazari.  
 
Vo 2020 godina Dru{tvoto bele`i pad na dobivkata za 60% vo odnos na predhodnata 
godina koja glavno se dol`i na zagubata od raboteweto na podru`nicata AM CERT 
DOOEL Skopje. Voedno vkupnite sredstva se zgolemeni za 12%, naplatata na 
pobaruvawata se odviva vo ramkite na o~ekuvanoto bez pozna~ajni prolongirawa na 
rokovite i Dru{tvoto bele`i pozitivni likvidnosni pokazateli (bele{ka 6.4).   
 
2.7. Kontinuitet vo raboteweto 
 
Finansiskite izve{tai se izgotveni vrz osnova na pretpostavkata za kontinuitet vo 
raboteweto odnosno deka dru{tvoto }e prodol`i da raboti vo dogledna idnina. 
Dru{tvoto nema namera, nitu potreba da go likvidira ili materijalno da go ograni~i  
opsegot na svoeto rabotewe. 
 
Poradi vlijanieto na zna~aen nastan, imaj}i ja predvid analizata na vlijanieto na 
KOVID 19 pandemijata opi{ana vo to~ka 2.4, rakovodstvoto smeta deka ne postoi 
materijalna nesigurnost {to predizvikuva somne` koj bi go dovel vo pra{awe 
kontinuitetot vo raboteweto na Dru{tvoto. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki 
 
Osnovnite smetkovodstveni politiki i procenki koristeni pri sostavuvaweto na 
ovie finansiski izve{tai se dadeni podolu. Smetkovodstvenite politiki se 
koristat konzistentno vo tekot na razgleduvaniot period. 
 
3.1. Prihodi od proda`ba 
 
Proda`ba na proizvodi i stoki 
 
Prihodite od proda`ba na proizvodi i stoki se merat po objektivnata vrednost na 
primenite sredstva ili pobaruvawa, namalen za vra}awe na stokite, trgovskite 
popusti i koli~inskite rabati. Prihodot se priznava vo bilansot na uspeh koga na 
kupuva~ot mu se preneseni zna~ajnite rizici i koristi od sopstvenosta na stokite, 
dru{tvoto ne zadr`uva vistinska kontrola vrz prodadenite stoki, prihodite mo`e 
verodostojno da se izmerat, koga verojatno e deka ekonomskite koristi }e dojdat kako 
priliv na dru{tvoto, tro{ocite vo vrska so transakcijata mo`e verodostojno da se 
izmerat i  soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
Obezbeduvawe na uslugi 
 
Prihodite od izvr{eni uslugi se priznavaat vo bilansot na uspeh spored stepenot na 
zavr{enost na uslugite na datumot na bilansot na sostojba i koga prihodot mo`e 
verodostojno da se izmeri, koga e verojatno e deka dru{tvoto }e ima priliv na 
ekonomski koristi, tro{ocite za transakcijata i za dovr{uvawe na transakcijata 
mo`e da se izmerat i soodveten dokaz za transakcijata postoi. 
 
3.2. Prihodi od finansirawe  

 
Prihodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na sostojba, se 
iska`uvaat kako prihodi vo godinata na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se 
naplateni. Tie se sostojat od prihodi od kamati i kursni razliki.  
 
Dividendite se priznavaat kako prihodi koga }e se utvrdi pravoto za primawe na 
istata. Kamatite se priznavaat na presmetkovna osnova za periodot za koi se 
odnesuvaat. 
 
3.3. Rashodi od finansirawe  
 
Rashodite od finansirawe koi se presmetani do datata na bilansot na sostojba, se 
iska`uvaat kako rashodi vo godinata na koja se odnesuvaat, nezavisno dali se 
plateni. Tie se sostojat od rashodi od kamati, provizii i kursni razliki. Kamatite 
se priznavaat kako rashodi soglasno na vremenskiot period za koi se odnesuvaat. 
 
3.4. Kursni razliki  
 
Delovnite promeni vo stranska valuta se iska`uvaat vo denari spored kursot 
va`e~ki na denot na delovnata promena. Site monetarni sredstva i obvrski 
iska`ani vo stranska valuta se prevrednuvaat vo denari spored sredniot kurs 
va`e~ki na denot na bilansot na sostojbata. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.4. Kursni razliki (Prodol`enie) 
 
Pozitivnite i negativnite kursni razliki {to nastanale so presmetka na 
pobaruvawata i obvrskite vo stranska valuta vo nivnata denarska protivvrednost 
se iska`ani vo bilansot na uspeh kako prihodi, odnosno rashodi od finansirawe vo 
godinata na koja se odnesuvaat. Va`e~kite sredni kursevi na stranskite valuti na 31 
dekemvri 2020 i 2019, se slednite: 
 

 2020 2019 
 1 EUR = 61.6940 MKD 61.4856 MKD 
 1 USD = 50.2353 MKD 54.9518 MKD 

 
 
3.5. Danok od dobivka (tekoven i odlo`en) 
 
Danokot od dobivka se sostoi od tekoven i odlo`en danok. Danokot od dobivka se 
priznava vo bilansot na uspeh na Dru{tvoto. 
 
Tekovniot danok od dobivka se presmetuva soglasno odredbite na relevantnite 
zakonski propisi vo Republika Severna Makedonija. Soglasno izmenite na 
dano~nite propisi, tekovniot danok od dobivka se presmetuva na osnova koja 
pretstavuva ostvarenata dobivka pred odano~uvawe zgolemena za tro{oci koi ne se 
priznavaat za celi na odano~uvawe (nepriznaeni tro{oci) i pomalku iska`ani 
prihodi so povrzani lica. Danokot od dobivka se presmetuva so primena na 
va`e~kata dano~na stapka na datumot na bilansot na sostojba po stapka od 10% 
(2019: 10%). 
 
Odlo`eniot danok od dobivka se presmetuva so primena na metodata na obvrski za 
site vremeni razliki koi se javuvaat na datumot na bilansot na sostojba kako 
razliki pome|u dano~nata osnova na sredstvata i obvrskite i nivnata 
smetkovodstvena vrednost, za celite na finansisko izvestuvawe. Odlo`enite 
dano~ni sredstva i obvrski se merat spored va`e~kte zakonski  dano~nite stapki 
koi bile na sila i imaat pravno dejstovo na datumot na bilansot na sostojba. 
 
Presmetkata na efektivnata dano~na stapka e dadena vo Bele{kata 15. 
 
3.6. Zarabotuva~ka po akcija 
 
Dru{tvoto ja prika`uva osnovnata i razvodnetata zarabotuva~ka po akcija od 
obi~nite akcii. Presmetkata na osnovnata zarabotuva~ka po akcija e napravena so 
podelba na neto dobivkata za godinata koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii 
so ponderiraniot prose~en broj na obi~ni akcii vo tekot na godinata. 
 
3.7. Pari~ni sredstva 
 
Pari~nite sredstva se vodat vo bilansot na sostojba spored nominalna vrednost. Za 
celite na finansiskite izve{tai,  pari~nite sredstva se sostojat od gotovina vo 
blagajni, pari~ni sredstva na denarski i devizni smetki vo banki, denarski 
depoziti po viduvawe i oro~eni depoziti so rok na dostasuvawe do tri meseci. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.8. Pobaruvawa od kupuva~i 
 
Pobaruvawata od kupuva~i gi opfa}aat site pobaruvawa od proda`ba na u~inoci, 
evidentirani po fakturna vrednost, namaleni za ispravkata na vrednost za 
somnitelni i sporni pobaruvawa.  
 
So tovarewe na rashodite se formiraa ispravka na vrednosta za site pobaruvawa za 
koi se smeta deka se nenaplatlivi na datumot na bilansot na sostojba. Indikatori za 
nenaplatlivosta na pobaruvawata se slednite: docnewe pri isplata na 
pobaruvawata, insolventnost na kupuva~ite, mo`nost za likvidacija ili ste~aj na 
kupuva~ite i drugo. Somnitelnite pobaruvawa celosno se otpi{uvaat koga istite }e 
se identifikuvaat za takvi. 
 
3.9. Zalihi 
 
Zalihite se iska`uvaat spored poniskata od nabavnata vrednost i neto 
realizacionata vrednost. Nabavnata vrednost gi vklu~uva site tro{oci za 
doveduvawe na zalihite vo nivna sega{na sostojba.  Neto realizacionata vrednost e 
proceneta pazarna vrednost namalena za site proda`ni, transportni i distibucioni 
tro{oci potrebni za nivna proda`ba. 
 
3.10. Vlo`uvawa vo podru`nici  
 
Vlo`uvawa vo podru`nici se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto poseduva 
kontrola nad glasa~kata sila (nad 50%) vo drugi dru{tva. Vlo`uvawata vo 
podru`nici se evidentirani vo posebnite finansiskite izve{tai na Dru{tvoto 
spored nivnata nabavna vrednost, a vo konsolidiranite finansiski izve{tai se 
eliminirani. 
 
3.11. Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva  
 
Vlo`uvawa vo pridru`eni dru{tva se smetaat onie vlo`uvawa kade Dru{tvoto 
poseduva zna~ajno u~estvo vo glasa~kata sila (od 20% do 50%) na drugi dru{tva. 
Vlo`uvawata vo pridru`eni dru{tva se evidentiraat vo konsolidiranite 
finansiski izve{tai spored metodot na glavnina. 
 
3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) 
 
(1) Op{ta objava 
 
Po~etno, NPO se evidentiraat po nivnata nabavna vrednost. Nabavnata vrednost ja 
~ini fakturnata vrednost na nabavenite sredstva zgolemena za site tro{oci 
nastanati do nivnoto stavawe vo upotreba. 
 
Posledovatelno, Dru{tvoto vr{elo zakonska revalorizacija na NPO na krajot od 
godinata so primena na oficijalno objavenite koeficienti za revalorizacija od 
strana na Dr`avniot Zavod za Statistika koi odgovoraat na op{tiot indeks na 
porast na ceni, vrz nivnata nabavna vrednost i akumulirana amortizacija. Vakva 
revalorizacija pove}e ne se presmetuva i  evidentira. Efekt od sprovedenata 
revalorizacija e revalorizaciona rezerva vo ramkite na vkupniot kapital, koja do 
2001 godina se rasporeduva{e srazmerno na akcionerskata glavnica, zakonskite 
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rezervi i nerasporedenata dobivka, a od 2002 godina pove}e ne se rasporeduva i se 
evidentira i iska`uva izdvoeno vo bilansot na sostojba.  
3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.12. Nedvi`nosti, postrojki i oprema (NPO) (Prodol`enie) 
 
Soglasno to~ka 17 od objaveniot MSS  8 Smetkovodstveni politiki, promeni vo 
smetkovodstvenmi procenki i gre{ki, revaloriziranite vrednosti na NPO vo 
porane{nite godini se tretiraat kako izvr{ena revalorizacija vo soglasnost so 
MSS 16, a ne kako promena vo smetkovodstvenata politika. 
 
Tro{ocite za tekovno i investiciono odr`uvawe se evidentiraat na tovar na 
rashodite vo momentot na nivnoto nastanuvawe. Izdatocite koi se odnesuvaat na 
rekonstrukcii i podobruvawa, koi go menuvaat kapacitetot ili korisniot vek na 
upotreba na NPO, se dodavaat na nabavnata vrednost na tie sredstva. 
 
Pozitivnata, odnosno negativnata razlika nastanata pri proda`ba na NPO se kni`i 
kako kapitalna dobivka ili zaguba i se iska`uva vo ramkite na ostanatite prihodi, 
odnosno rashodi. 
  
(2) Amortizacija 
 
Amortizacijata na NPO pretstavuva sistematska raspredelba na amortizira~kiot 
iznos za vreme na korisniot vek na upotreba na sredstvoto. NPO se amortiziraat 
poedine~no, se do nivniot celosen otpis. Zemji{teto i investiciite vo tek ne se 
amortiziraat. 
 
Upotrebenite godi{ni stapki na amortizacija odnosno predvidenite korisni vekovi 
na upotreba na NPO za 2020 godina vo odnos na 2019 godina se slednite: 
 
 2020 2019 2020 2019 
Nedvi`nosti 2.5 % 2.5 % 40 godini 40 godini 
Postrojki i oprema   10 %   10 % 10 godini 10 godini 
Vozila 10-25 % 10-25 % 4-10 godini 4-10 godini 
Kompjuterska oprema 25 % 25 % 4 godini 4 godini 
Kancelariski mebel 20 % 20 % 5 godini 5 godini 

 
 
 
3.13. Vlo`uvawa vo nedvi`nosti (sredstva za izdavawe) 
 
Zgradite nameneti za izdavawe koi {to Dru{tvoto ne gi koristi za svoite osnovni 
aktivnosti se klasificirani kako vlo`uvawa vo nedvi`nosti ili sredstva za 
izdavawe. Vlo`uvawata vo nedvi`nosti, inicijalno se evidentiraat po nabavna 
vrednost pri nivnoto steknuvawe namalena za akumuliranata amortizacija i 
godi{no se revalorizirale vo izminatite godini so primena na oficijalnite 
koeficienti za revalorizacija koi se zasnovaat na indeksot na porast na ceni na 
proizvoditelite na industriski proizvodi vo Republika Makedonija. Ovie 
koeficienti se primenuvaat na nabavnata vrednost i vrz akumuliranata 
amortizacija. Efektot od vakvata revalorizacija se prenesuval vo 
revalorizacionite rezervi na Dru{tvoto. 
 
Amortizacijata se presmetuva spored pravoproporcionalniot metod vo tekot na 
procenetiot vek na koristewe na sredstvata so godi{na stapka na amortizacija od 
2.5% (2019: 2.5%). 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.14. O{tetuvawe na sredstvata 
 
Sredstvata koi imaat neograni~en vek na koristewe i ne se amortiziraat  se 
predmet na godi{na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe. Sredstvata koi se 
amortiziraat se predmet na analiza za mo`nosta za nivno o{tetuvawe sekoga{ koga 
postojat uslovi koi uka`uvaat deka nivnata sega{na smetkovodstvena vrednost e 
povisoka od nivnata nadomestuva~ka vrednost {to poka`uva deka istite se 
o{teteni. Zagubata poradi o{tetuvawe se evidentira za iznosot za koj sega{nata 
vrednost ja nadminuva nadomestuva~kata vrednost. Nadomestuva~ka vrednost 
pretstavuva povisokata vrednost od neto proda`nata vrednost na sredstvoto 
namalena za tro{ocite za proda`ba i upotrebnata vrednost na sredstvoto.  
 
3.15. Obvrski sprema dobavuva~i 
 
Obvrskite sprema dobavuva~i se iska`uvaat vo visina na nominalnite iznosi {to 
proizleguvaat od delovnite transakcii. Obvrskite sprema dobavuva~i se 
otpi{uvaat po istekot na rokot na zastarenost ili so vonprocesno poramnuvawe, so 
tovarewe na ostanatite prihodi. 
 
3.16.  Obvrski po krediti 
 
Obvrskite po krediti se sostojat od obvrski po kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti i 
se iska`uvaat spored nivnata nominalna vrednost. Iznosite na dogovorenata kamata 
se iska`uvaat vo korist na ostanatite obvrski, a na tovar na rashodite od 
finansirawe. Obvrskite po kreditite od stranstvo se iska`uvaat spored kursot na 
Denarot na denot na bilansot na sostojba, a kursnite razliki se evidentiraat vo 
ramkite na prihodi, odnosno rashodi od finansirawe. 
 
3.17. Kapital 
 
(1) Osnovna glavnina 

 
Osnovnata glavnina se priznava vo visina na nominalnata vrednost na izdadenite i 
uplateni akcii.  
 
(2) Otkupeni sopstveni akcii 
 
Akciite koi se izdadeni od Dru{tvoto i koi gi poseduva istoto se tretiraat kako 
sopstveni (trezorski) akcii, se priznavaat po nivnata nabavna vrednost i se 
prezentiraat kako namaluvawe na kapitalot na Dru{tvoto.  
 
Sopstvenite akcii se steknuvaat so nivno otkupuvawe na sekundarniot pazar na 
hartii od vrednost (berza) po tekovni berzanski  ceni so prethodno doneseni odluki 
za nivno steknuvawe od strana na nadle`nite organi na upravuvawe na Dru{tvoto. 
Steknatatite sopstveni akcii se priznavaat po nivnata nabavna vrednost vo koja 
{to se vklu~eni i transakcionite tro{oci (provizii) napraveni za nivnoto 
steknuvawe. 
 
Sopstvenite akcii se otu|uvaat po pat na nivno povtorno izdavawe (javna ili 
privatna ponuda), kako i so netrgovski prenosi (zalog, sudsko re{enie i sl) soglasno 
odredbite na Zakonot za hartii od vrednost. Razlikata {to se javuva pri 
otu|uvaweto na sopstvenite akcii pome|u nivnata nabavna i proda`na vrednost se 
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priznava kako premija na emitirani akcii i se prika`uva vo ramkite na vkupniot 
kapital na Dru{tvoto. 
3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.17. Kapital (Prodol`enie) 
 
(3)  Zakonski rezervi 
 
Zakonskite rezervi se formiraat od ostvarenata dobivka vrz osnova na zakonskite 
odredbi i so raspored na revalorizacionite rezervi, a mo`at da se upotrebat za 
pokrivawe na zagubata. Soglasno zakonskite odredbi, Dru{tvoto e dol`no da izdvoi 
od dobivkata za tekovnata godina minimum 5% za zakonski rezervi, se dodeka 
rezervite ne dostignat 10% od osnovnata glavnina na Dru{tvoto. Dokolku iznosot na 
ovaa rezerva ne nadminuva 10% od vrednosta na osnovnata glavnina, istata mo`e da 
bide upotrebena samo za pokrivawe na zagubi. Dokolku rezervata nadmine 10% od 
akcionerskiot kapital na Dru{tvoto, mo`e da bide upotrebena za isplata na 
dividendi so prethodna odluka na Sobranieto na akcioneri. 
 
 (4) Revalorizaciona rezerva 
 
Revalorizacionata rezerva se formira vrz osnova na izvr{enata godi{na 
revalorizacija soglasno iznesenoto vo to~ka 3.12. i 3.13. na ovie bele{ki. Vo 
soglasnost so zakonskite propisi, saldoto na revalorizacionata rezerva po 
godi{nata presmetka se evidentira vo ramkite na kapitalot. Ovaa rezerva ne e 
predmet na raspredelba. 
 
3.18. Naemi 
 
Naemite so koi se prenesuvaat na Dru{tvoto site rizici i koristi koi proizleguvaat 
od sopstvenosta na iznajmenoto sredstvo se priznavaat kako finansiski naemi, pri 
{to sredstvoto se evidentira spored negovata objektivna vrednost ili dokolku e 
taa poniska, sega{nata vrednost na minimalnite pla}awa za naemot.  
 
Naemite kade {to zna~aen del od rizicite i koristite koi proizleguvaat od 
sopstvenosta se zadr`ani od naemodavatelot, se klasificiraat kako operativni 
naemi. Pla}awata za naem pri operativen naem se iska`uvaat vo bilansot na uspeh 
na ramnomerna osnova za vremetraeweto na naemot vo evidencijata na naematelite. 
Naemodavatelite gi prezentiraat sredstvata koi se predmet na operativen naem vo 
bilansot na sostojba kako sredstva za izdavawe ili vlo`uvawa vo nedvi`nosti.  
 
Dru{tvoto vo tekot na razgleduvaniot period ima dadeno sredstva pod operativen 
naem (bele{ka 19). 
 
3.19. Koristi na vrabotenite 
 
Koristi na vrabotenite se site formi na nadomestok koj go dava Dru{tvoto vo 
razmena za izvr{enata usluga od strana na vrabotenite. 
 
(1) Kratkoro~ni koristi za vrabotenite 
 
Kratkoro~ni koristi za vrabotenite se koristi koi dospevaat za pla}awe vo 
ramkite na dvanaeset meseci po krajot na periodot vo koj vrabotenite ja izvr{ile 
uslugata. Tuka spa|aat platite i pridonesite za socijalno osiguruvawe, kratkoro~no 
plateni otsustva, u~estva vo dobivkite i drugi nemonetarni koristi. Site 
kratkoro~ni koristi za vrabotenite se priznavaat kako rashod i obvrska vo visina 
na nediskontiraniot iznos na koristite. 
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3. Osnovni smetkovodstveni politiki (Prodol`enie) 
 
3.19. Koristi na vrabotenite (Prodol`enie) 
 
(2) Koristi po prestanok na vrabotuvaweto 
 
Dru{tvoto vr{i uplata na pridonesite za penzisko i invalidsko osiguruvawe na 
vrabotenite vo soglasnost so doma{nata zakonska regulativa. Pridonesite, 
zasnovani na platite na vrabotenite, se uplatuvaat vo Nacionalniot fond. 
Dru{tvoto nema nikakvi dopolnitelni obvrski povrzani so pla}aweto na ovie 
pridonesi.  
 
Dru{tvoto e obvrzano da im isplati na vrabotenite koi zaminuvaat vo penzija 
minimalna otpremnina koja odgovara na dva mese~ni prose~ni plati isplateni vo 
dr`avata vo momentot na penzionirawe. Dru{tvoto nema napraveno rezervirawe za 
ova pravo na vrabotenite bidej}i se smeta deka sumata e nezna~ajna za finansiskite 
izve{tai. 
 
3.20. Rezervacii 
 
Rezervacii (rezervi za obvrski) se priznavaat koga Dru{tvoto ima sega{na obvrska 
(pravna ili izvedena) kako rezultat na minat nastan, koga e verojatno deka }e 
nastanat idni odlivi na sredstva po toj osnov i koga e mo`no da se proceni iznosot 
na obvrskata. Koga se o~ekuva nadomestuvawe na del od vakva obvrska vo idnina, 
primer preku dogovori za osiguruvawe, nadomestuvaweto se priznava kako posebno 
sredstvo no samo koga e izvesno deka }e bide primeno istoto. Rashodot za bilo koja 
rezervacija se priznava vo bilansot na uspeh namaleno za iznosot na 
nadomestuvaweto. Ako efektot od vremenskata dimenzija na parite e zna~aen, 
rezervaciite se diskontiraat na nivnata sega{na vrednost so primena na stapki 
pred odano~uvawe koi gi odrazuvaat tekovnite pazarni procenki.  
 
3.21. Neizvesnosti  
 
Neizvesna obvrska e mo`na obvrska koja proizleguva od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
obvrski ne se priznavaat vo finansikite izve{tai, tuku samo se obelodenuvaat. 
 
Neizvesni sredstva se mo`ni sredstva koi proizleguvaat od minati nastani, ~ie 
postoewe }e bide potvrdeno so slu~uvawe ili neslu~uvawe na eden ili pove}e 
neizvesni idni nastani, koi ne se vo celost pod kontrola na Dru{tvoto. Neizvesni 
sredstva se priznavaat samo koga e verojaten prilivot na ekonomski koristi. 
 
 
4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite 
 
Dru{tvoto vleguva vo razli~ni transakcii koi proizleguvaat od negovoto 
sekojdnevno rabotewe, a koi se odnesuvaat na kupuva~ite, dobavuva~ite i 
kreditorite. Glavnite rizici na koi Dru{tvoto e izlo`eno  i politikite za 
upravuvawe so niv se slednite: 
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4. Finansiski rizici i upravuvawe so istite (Prodol`enie) 
 
4.1. Pazaren rizik 
 
Rizik od promeni na kursevite 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od proda`bi 
i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni promeni na 
kursevite na stranskite valuti. Dru{tvoto nema posebna politika za upravuvawe so 
ovoj rizik so ogled deka vo Republika Makedonija ne postojat posebni finansiski 
instrumenti za izbegnuvawe na ovoj vid na rizik. Spored ova, Dru{tvoto e izlo`eno 
na mo`nite fluktuacii na stranskite valuti, ~ii efekt e daden vo tabelata podolu. 
 
Rizik od promeni na cenite 
 
Dru{tvoto ne e izlo`eno na rizik od promeni na cenite na vlo`uvawata 
raspolo`livi za proda`ba so ogled deka istoto ne raspolaga so vakvi vlo`uvawa.  
 
4.2. Krediten rizik 
 
Dru{tvoto e izlo`eno na krediten rizik vo slu~aj koga negovite kupuva~i nema da 
bidat vo sostojba da gi ispolnat svoite obvrski za pla}awe. Dru{tvoto nema 
zna~ajna koncetracija na krediten rizik so ogled deka kupuva~i se golem broj na 
dru{tva i fizi~ki lica vo zemjata. Dru{tvoto nema izgradeno posebna politika so 
cel da se upravuva ili da se namali kreditniot rizik.  
 
4.3. Kamaten rizik 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga koristi 
krediti i pozajmici ili koga ima deponirani sredstva vo banki dogovoreni po 
varijabilni kamatni stapki. So ogled deka Dru{tvoto ima koristeno vakvi krediti i 
pozajmici, mo`e da se ka`e deka postoi izlo`enost sprema vakov vid na rizik, no toj 
zavisi od dvi`ewata na finansiskite pazari i Dru{tvoto nema na~in istiot da go 
namali. 
 
4.4. Likvidnosen rizik 
 
Likvidnosen rizik ili rizik od nelikvidnost postoi koga Dru{tvoto nema da bide 
vo sostojba so svoite pari~ni sredstva redovno da gi pla}a obvrskite sprema svoite 
doveriteli. Vakviot rizik se nadminuva so konstantno obezbeduvawe na potrebnata 
gotovina za servisirawe na svoite obvrski i Dru{tvoto nema vakvi problemi vo 
svoeto rabotewe. 
 
4.5. Dano~en rizik 
 
Soglasno zakonskite propisi vo RM, finansiskite izve{tai i smetkovodstvenite 
evidencii na Dru{tvoto podle`at na kontrola od strana na dano~nite vlasti po 
podnesuvaweto na dano~nite izve{tai za godinata. Zaklu~no so datumot na 
Izve{tajot na revizorite, ne e izvr{ena kontrola na danokot od dobivka za 2018 
godina, kako i na danokot na dodadena vrednost, personalen danok na dohod i 
prodensi na li~ni primawa. Spored ova, dopolnitelni danoci vo slu~aj na idna 
kontrola od strana na dano~nite vlasti vo ovoj moment ne mo`e da se opredelat so 
razumna sigurnost.  
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5. Utvrduvawe na objektivna vrednost  
 
Dru{tvoto raspolaga so finansiski sredstva i obvrski koi gi vklu~uvaat 
pobaruvawata od kupuva~i, obvrskite kon dobavuva~i  i obvrskite po krediti, kako i 
nefinansiski sredstva za koi golem broj na smetkovodstveni politiki i 
obelodenuvawa baraat utvrduvawe na nivnata objektivna vrednost. 
 
Objektivnata vrednost na finansiskite sredstva i obvrski e pribli`na na nivnata 
smetkovodstvena vrednost so ogled na faktot deka istite imaat relativno kratka 
dospeanost vo rok od maksimum do edna godina od datumot na bilansot na sostojba. 
 
6. Finansiski instrumenti 
 
6.1. Rizik na finansirawe 
 
Dru{tvoto vr{i finansirawe na svoeto rabotewe po pat na koristewe na 
kratkoro~ni i dolgoro~ni krediti so cel da obezbedi soodveten povrat na 
vlo`uvawata. Dru{tvoto kontinuirano ja sledi svojata zadol`enost preku soodvetna 
analiza koja so sostojba na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina e slednata: 
 
 2020  2019 
    
Obvrski po krediti 232,442  217,148 
Pari i pari~ni ekvivalenti (23,714)  (27,933) 
    
Neto obvrski (pari) 208,728  189,215 
Vkupen kapital 339,103  331,047 
% na zadol`enost 62%  57% 

 
6.2. Rizik od devizni valuti 
 
Dru{tvoto vleguva vo transakcii vo stranska valuta, koi proizleguvaat od proda`bi 
i nabavki na stranski pazari, pri {to istoto e izlo`eno na sekojdnevni promeni na 
kursevite na stranskite valuti. 
 
Sostojbata so deviznite iznosi na sredstvata i obvrskite denominirani do denari 
na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina po valuti e slednata: 
 

 Sredstva  Obvrski 

 2020  2019  2020  2019 
        
EUR 7,053  11,097  143,915  118,946 
drugi -  1,786  -  - 
        
 7,053  12,883  143,915  118,946 

 
 
Dru{tvoto prete`no e izlo`eno na EUR.  
 
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili namaluvawe 
za 10% na makedonskiot denar vo odnos na stranskite valuti. Analizata e napravena 
na deviznite salda na sredstvata i obvrskite na datumot na bilansot na sostojba. 
Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na dobivkata, a negativnite se namaluvawa na 
dobivkata za soodvetniot period. 
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6. Finansiski instrumenti 
 
6.2. Rizik od devizni valuti (Prodol`enie) 
 

 Zgolemuvawa za 10%  Namaluvawa za 10% 
 2020  2019  2020  2019 
        
EUR (13,686)  (10,785)  13,686  10,785 
drugi -  179  -  (179) 
        
Neto Efekt (13,686)  (10,606)  13,686  10,606 

 
 
6.3. Rizik od promeni na kamatite 
 
Dru{tvoto se izlo`uva na rizik od promeni na kamatni stapki vo slu~aj koga koristi 
krediti i pozajmici ili koga ima plasirano sredstva kaj drugi dru{tva ili banki 
dogovoreni po varijabilni kamatni stapki. Smetkovodstvenata vrednost na 
finansiskite sredstva i obvrski spored izlo`enosta na kamatniot rizik na krajot 
od godinite e kako {to sleduva: 

  31 dekemvri 
  2020  2019 
Finansiski sredstva     
Nekamatonosni:     
- Pari~ni sredstva  217  356 
- Pobaruvawa od kupuva~i  196,103  111,990 
- Ostanati pobaruvawa  808  1,398 
- Depoziti  0  101 
  197,128  113,845 
Kamatonosni so promenliva kamata:     

- Pari~ni sredstva  23,497  27,476 
- Depoziti  -  - 
  23,497  27,476 
     
  220,625  141,321 
Finansiski obvrski     
Nekamatonosni:     
- Obvrski kon dobavuva~i  67,113  20,841 
- Ostanati tekovni obvrski  6,195  6,163 
  73,308  27,004 
Kamatonosni:     
- Krediti od banki so promenliva kamata 
- Krediti od banki so fiksna kamata 

 132,451 
99,991 

 160,006 
57,142 

     
  232,442  217,148 
     
  305,750  244,152 

  
Slednata tabela ja poka`uva senzitivnata analiza na zgolemuvawe ili namaluvawe 
za 1% poeni na kamatnite stapki na koristenite krediti i dadeni depoziti vo banki. 
Analizata e napravena na saldata na obvrski za krediti i dadeni depoziti na 
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datumot na bilansot na sostojba. Pozitivnite iznosi se zgolemuvawa na dobivkata a 
negativnite se namaluvawa na dobivkata za soodvetniot period. 
 
6. Finansiski instrumenti (Prodol`enie) 
 
6.4. Rizik od likvidnost 
 
 

 Zgolemuvawa za 1% poeni  Namaluvawa za 1% 
poeni 

 2020  2019  2020  2019 
        
Zemeni krediti (1,324)  (1,600)  1,324  1,600 
Dobavuva~i  -  -  -  - 
        
Neto Efekt (1,324)  (1,600)  1,324  1,600 

 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na Dru{tvoto 
so sostojba na 31 dekemvri 2020 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 

mes. 
 3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 23,714  -  -  -  23,714 
Kupuva~i 60,664  106,697  11,264  17,478  196,103 
Ostanati pobaruv. 808  -  -  -  808 
 85,186  106,697  11,264  17,478  220,625 
          
Dobavuva~i 67,113  -  -  -  67,113 
Krediti 445  29,755  103,736  98,506  232,442 
Ostanati obvrski 6,195  -  -  -  6,195 
 73,753  29,755  103,736  98,506  305,750 

 
 
 
 
Slednata tabela ja dava ro~nosta na finansiskite sredstva i obvrski na Dru{tvoto 
so sostojba na 31 dekemvri 2019 godina spored nivnata dospeanost: 
 
 
 
 Do 1 

mesec 
 1 - 3 

mes. 
 3-12 

mes. 
 Nad 12 

mes. 
 Vkupno 

          
Pari~ni sredstva 27,933  -  -  -  27,933 
Kupuva~i 68,165  2,503  11,264  30,058  111,990 
Ostanati pobaruv. 1,398  -  -  -  1,398 
 97,496  2,503  11,264  30,058  141,321 
          
Dobavuva~i 20,841  -  -  -  20,841 
Krediti 3,515  25,101  78,967  109,565  217,148 
Ostanati obvrski 6,163  -  -  -  6,163 
 30,519  25,101  78,967  109,565  244,152 
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7. Izvestuvawe spored segmenti 
 
7.1. Delovni segmenti 
 
Dru{tvoto vo tekot na svoeto rabotewe e organizirano vo slednite delovni 
segmenti: 
 

 Proda`ba na vozila, 
 Proda`ba na rezervni delovi i servisirawe, 
 Tehni~ki pregled i homolagacija  i 
 Ostanato (naemi, obrazovanie, osiguritelno brokerski provizii i sli~no). 

 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2020 godina 
kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 
 
 

 Vozila  Delovi i 
servisir. 

 Tehni~ki 
i homolo. 

 Ostanato  Vkupno 

          
Prihodi od 
proda`ba i 
ostanati prihodi 

 
313,248 

  
127,030 

  
28,473 

  
89,141 

  
557,892 

          
Operativna 
dobivka 
(zaguba)/rezultat 
na segmentot 

 
(96,586) 

  
38,430 

  
18,760 

  
58,733 

  
19,338 

          
Prihodi od 
finansir. 

        56 

Rashodi od 
finansir. 

        (7,195) 

          
Bruto dobivka         12,199 
Danok od dobivka         (4,142) 
Neto dobivka         8,057 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva  396,303  160,711  36,022  112,776  705,812 
Vkupni obvrski  205,902  83,498  18,716  58,593  366,709 
Amortizacija  13,209  5,357  1,201  3,759  23,526 
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7. Izvestuvawe spored segmenti (Prodol`enie) 
 
7.1. Delovni segmenti (Prodol`enie) 
 
 
Rezultatite po segmenti za godinata koja {to zavr{uva na 31 dekemvri 2019 godina 
kako i ostanatite segmenti informacii se slednite: 
 

 Vozila  Delovi i 
servisir. 

 Tehni~ki 
i homolo. 

 Ostanato  Vkupno 

          
Prihodi od 
proda`ba i 
ostanati prihodi 

 
362,773 

  
148,675 

  
36,069 

  
90,427 

  
637,944 

          
Operativna 
dobivka 
(zaguba)/rezultat 
na segmentot 

 
(51,021) 

  
(11,808) 

  
24,351 

  
61,050 

  
22,572 

          
Prihodi od 
finansir. 

        309 

Rashodi od 
finansir. 

        (7,141) 

          
Bruto dobivka         15,740 
Danok od dobivka         (2,871) 
Neto dobivka         12,869 
          
Drugi informacii          
          
Vkupni sredstva  358,204  146,802  35,615  89,288  629,909 
Vkupni obvrski  169,951  69,651  16,897  42,363  298,862 
Amortizacija  13,066  5,355  1,299  3,257  22,976 

 
 
 
7.2. Geografski segmenti 
 
So ogled deka Dru{tvoto raboti samo na teritorijata na Republika Severna 
Makedonija ne se prika`uva rabotewe spored geografski segmenti. 
 



8. PRIHODI OD PRODA@BA NA STOKI I USLUGI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od proda`ba na vozila 310,105       359,226       
Prihodi od proda`ba na trgovski stoki od magacin 30,125         22,264         
Prihodi od proda`ba na delovi vo servis na vozila 75,316         101,804       
Prihodi od proda`ba na uslugi vo servis na vozila 21,589         24,607         
Prihodi od tehni~ki pregled i homologacii 28,473         36,069         
Prihodi od {pedicija -                   -                   
Prihodi od edukacija 30,701         29,278         
Prihodi od osiguritelno brokerski uslugi 21,382         25,593         
Ostanati prihodi od proda`ba 8,161           9,056           

Vkupno prihodi od proda`ba 525,852       607,897       

9. OSTANATI OPERATIVNI PRIHODI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od naemnina 20,719         18,866         
Kapitalna dobivka od proda`ba na osnovni sredstva 3,143           3,547           
Prihodi od otpis na obvrski i prihodi od vi{oci 4,493           21                
Prihodi od naplateni otpi{ani pobaruvawa -                   1,810           
Prihodi od naplateni izgubeni dobivki -                   -                   
Prihodi od amortizacija na odlo`eni prihodi (bel.29) 2,882           1,393           
Ostanati 803              4,410           

Vkupno ostanati operativni prihodi 32,040         30,047         

10. NABAVNA VREDNOST NA PRODADENI STOKI 
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost na prodadeni vozila 302,965       296,900       
Nabavna vrednost na prodadeni trgovski stoki od magacin 23,178         17,930         
Nabavna vrednost na prodadeni stoki od servis na vozila 22,089         94,252         

348,232       409,082       
Koregirano za:
Prihodi od provizii za nabaveni vozila -                   (1,530)          
Rashodi od dopolnitelni zadol`enija za nabaveni vozila 13                569              

13                (961)             

Vkupno nabavna vrednost 348,245       408,121       
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11.TRO[OCI ZA VRABOTENI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Bruto plati na vraboteni 83,160         82,829         
Dnevnici za slu`beni patuvawa i patni tro{oci 275              758              
Tro{oci za prevoz na vraboteni 199              336              
Tro{oci za otpremnini i regres za godi{en odmor 2,023           2,040           
Tro{oci za nadomest na UO i NO 2,026           2,044           

Vkupno tro{oci za vrabotenite 87,683         88,007         

12. OSTANATI OPERATIVNI RASHODI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Potro{eni surovini i materijali 3,533           2,909           
Energija 7,851           8,387           
Transportni uslugi 197              220              
PTT Uslugi 2,299           2,446           
Uslugi za odr`uvawe i za{tita 6,597           6,131           
Komunalni i ostanati uslugi 8,432           15,632         
Reklama i propaganda 69                289              
Sponzorstva -                   5,710           
Reprezentacija 7,135           8,403           
Premii za osiguruvawe 3,565           3,609           
Danoci na imot, ~lanarini i drugo 1,231           1,676           
Otpis na zastareni zalihi na trgovski stoki 6,390           1,499           
Rashodi za bankarski uslugi 3,437           4,427           
Ispravka i otpis na pobaruvawa 1,892           2,795           
Kalo, rastur, kr{ i rasipuvawe 4,351           544              
Ostanati operativni rashodi 22,121         31,591         

Vkupno ostanati operativni rashodi          79,100          96,268 

13. PRIHODI OD FINANSIRAWE 
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Prihodi od kamati 34                64                
Prihodi od kursni razliki 22                245              

Vkupno prihodi od finansirawe 56                309              
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14. RASHODI OD FINANSIRAWE 
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Kamati po krediti 6,278           6,898           
Kamati od dobavuva~i za vozila -                   -                   
Zatezni kamati 335              1                  
Kursni razliki 582              242              

Vkupno rashodi od finansirawe 7,195           7,141           

15. DANOK OD DOBIVKA
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Automakedonija AD 1,489 642
AM CERT 0 220
AM Broker 262 649
SIC Bitola 1,403 1,360
Auto One Ni{ 988 0

4,142 2,871

16. DIVIDENDA PO AKCIJA
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Na godi{noto sobranie na Automakedonija AD Skopje za 2020 godina, koe e zaka`ano za
2021 godina, }e se vr{i raspredelba na ostvarenata dobivka za 2020 godina. Ovie
finansiski izve{tai ne ja sodr`at ovaa raspredelba, so ogled deka istata }e bide
iska`ana vo Izve{tajot za promenite vo kapitalot za 2021 godina. Vo 2020 godina
nema objaveno dividendi za obi~ni akcii (2019: nema).



17. ZARABOTUVA^KA PO AKCIJA

a) osnovna zarabotuva~ka po akcija 2020 2019
(000) MKD (000) MKD

Neto dobivka za godinata 8,057            12,869          
Dividenda na prioritetni akcii -                    -                    

8,057            12,869          

2020 2019
Ponderiran prose~en broj na obi~nite akcii
Izdadeni obi~ni akcii na 1 januari 82,529          82,529          
Efekti od promeni na brojot na obi~ni akcii:
Konvertirani prioritetni vo obi~ni akcii -                    -                    
Otkupeni sopstveni akcii vo prethodni godini (4,980)           (4,980)           

77,549          77,549          

Osnovna zarabotuva~ka po akcija (vo MKD) 104               166               
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Bidejki Dru{tvoto ima otkupeno 4,980 sopstveni akcii, ponderiraniot prose~en broj
na zapi{ani, izdadeni obi~ni akcii vo optek se namaluva za brojot na sopstvenite
akcii so ogled deka istite ne se vo optek i pravata koi proizleguvaat od niv miruvaat
se dodeka istite ne se otu|at.

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

Neto dobivka koja im pripa|a na imatelite na obi~ni akcii

broj na akcii

dekemvri



18. NEDVI@NOSTI, POSTROJKI I OPREMA I GUDVIL

Zemji{te, Oprema i
 i grade`ni transport. Softver Investicii

objekti sredstva i licenci vo  tek Vkupno
(000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD (000) MKD

Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 222,234      102,728       3,735       53,880       382,577    
Direktni zgolemuvawa 198             20,469         80            115            20,862      
Prenos od investicii vo tek -                  -                   -               -                 -               
Prenos na nedvi`nosti dadeni 
pod zakup (korekcii) 7,517          1,250           -               -                 8,767        
Proda`bi i rashod -                  (26,798)        -               -                 (26,798)    
Drugi zgolemuvawa/namaluvawa -                  (2,203)          (1,760)      -                 (3,963)      
Sostojba so 31 dekemvri       229,949           95,446         2,055         53,995     381,445 

Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 55,823        61,455         1,899       -                 119,177    
Amortizacija 5,233          13,143         97            -                 18,473      
Prenos na nedvi`nosti dadeni 
pod zakup (korekcii) 9,662          1,866           -               -                 11,528      
Proda`bi i rashod -                  (8,972)          -               -                 (8,972)      
Drugi zgolemuvawa/namaluvawa -                  (1,171)          (409)         -                 (1,580)      
Sostojba so 31 dekemvri         70,718           66,321         1,587                  -     138,626 

Sega{na vrednost na:
31.12.2020 GODINA       159,231           29,125            468         53,995     242,819 
31.12.2019 GODINA 166,411      41,273         1,836       53,880       263,400    
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So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, del od grade`nite objekti i zemji{teto (salon i
servis Avtokomanda) so sega{na vrednost od 69,941 iljadi MKD (2019: 72,338 iljadi MKD)
kako i investicii vo tek vo iznos od 53,995 iljadi MKD (2019: 53,880 iljadi MKD) se staveni
pod hipoteka kako obezbeduvawe za iskoristenite krediti od [parkase banka AD Skopje i
Halk Banka AD Skopje (Bele{ka 27 i 34).



19. NEDVI@NOSTI DADENI POD ZAKUP
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Nabavna vrednost
Sostojba na 1 januari 229,086       225,517       
Direktni zgolemuvawa -                   -                   
Prenos vo i od NPO (8,767)          3,569           
Proda`bi -                   -                   
Sostojba na 31 dekemvri        220,319        229,086 
Akumulirana amortizacija
Sostojba na 1 januari 123,300       116,350       
Amortizacija 5,053           6,755           
Prenos vo i od NPO (11,528)        195              
Proda`bi -                   -                   
Sostojba na 31 dekemvri        116,825        123,300 

103,494       105,786       

20. PODRU@NICI 
2020 2019

Podru`nici (zavisni dru{tva): % na u~estvo % na u~estvo
100% 100%

SIC  AM DOOEL Bitola 100% 100%
AM Broker AD Skopje 40% 40%
AUTO ONE DOO Ni{ vo likvidacija - 100%
Auto 1 Rent DOOEL Skopje 100% 100%
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So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, del nedvi`nostite dadeni pod zakup so
sega{na vrednost vo iznos od 15,210 iljadi MKD (2019: 15,809 iljadi MKD) se staveni
pod hipoteka kako obezbeduvawe za obvrski kon bankite (Bele{ka 27 i 34).

Sega{na vrednost na 31 dekemvri

Nedvi`nosti dadeni pod zakup se sostojat od administrativna zgrada vo centarot na
Skopje i nekolku objekti vo drugite gradovi vo Republika Severna Makedonija koi se
dadeni pod naem na pogolem broj na doma{ni dru{tva. 

AM CERT DOOEL Skopje

Vo 2006 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo AM CERT DOOEL
Skopje. vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na
Dru{tvoto. 

Vo 2013 godina izvr{ena e uplata na osniva~ki vlog vo iznos od 1,230 iljadi MKD vo
novoformirano osiguritelno brokersko dru{tvo AM Broker AD Skopje, {to
prestavuva 40% od osnova~kiot vlog na Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e
zastapuvawe i posreduvawe vo osiguruvawe. Vlo`uvaweto e preneseno vo
podru`nici so ogled deka istoto se vklu~uva vo konsolidiranite izve{tai. Vo tekot
na 2020 godina, Dru{tvoto nema primeno dividendi od AM Broker AD Skopje (2019:
nema).



20. PODRU@NICI  (Prodol`enie)

21. ZALIHI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Trgovski stoki vo magacin na golemo (rezervni delovi) 92,945         53,213         
Trgovski stoki vo prodavnici -                   -                   
Zaliha na vozila 13,244         47,394         
Trgovski stoki na pat (vozila na pat) 18,414         -                   

Vkupno zalihi 124,603       100,607       

22. POBARUVAWA OD KUPUVA^I

(000) MKD (000) MKD
Kupuva~i vo zemjata 182,782       81,318         
Kupuva~i vo zemjata za naemnini 2,244           5,169           
Kupuva~i vo stranstvo 864              1,377           
Somnitelni i sporni pobaruvawa 697              630              
Ispravka na vrednost na pobaruvawa od od kupuva~i (7,962)          (6,562)          
Vkupno pobaruvawa od kupuva~i 178,625       81,932         

23. POBARUVAWA ZA DADENI AVANSI
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Vo 2015 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo AUTO ONE DOO
Ni{ vo iznos od 1,231 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na
Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e trgovija so avtomobili i lesni motorni
vozila. Vo septemvri 2019 godina otpo~nata e postapka na likvidacija na
Dru{tvoto. Dru{tvoto e likvidirano vo oktomvri 2020 godina.

Vo 2018 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo SIC AM DOOEL
Ohrid vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na
Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e drugo obrazovanie. Vo 2019 dru{tvoto e
preimenuvano во Auto 1 Rent DOOEL Skopje promeneta e osnovnata dejnost vo
iznajmuvawe i davawe pod zakup (lizing) na avtomobili i motorni vozila od lesna
kategorija.

Vo 2014 godina izvr{eno e vlo`uvawe vo novoformirano dru{tvo SIC AM Bitola
DOOEL vo iznos od 310 iljadi MKD {to prestavuva 100% od osnova~kiot vlog na
Dru{tvoto. Osnovna dejnost na dru{tvoto e drugo obrazovanie.

Pobaruvawata za dadeni avansi se sostojat od dadeni avansi na stranski
dobavuva~i za nabavka na zalihi vo iznos od 5,323 iljadi MKD (2019: 9,946 iljadi
MKD).



24. OSTANATI TEKOVNI SREDSTVA I AVR
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Pobaruvawa za DDV 191              525              
Pobaruvawa od vrabotenite 296              177              
Pobaruvawa za danok od dobivka 615              185              
Dadeni depoziti vo banki 440              1,164           
Pobaruvawa za pove}e plateni carini 72                57                
Odnapred plateni tro{oci 2,610           2,246           
Nefakturirani zaraboteni prihodi od AM broker 5,532           5,893           
Ostanati pobaruvawa -                   -                   
Vkupno ostanati tekovni sredstva i AVR 9,756           10,247         

25. PARI^NI SREDSTVA 
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Denarski smetki kaj komercijalni banki 22,624         25,452         
Blagajni vo denari 214              356              
Devizni smetki kaj komercijalni banki 873              2,024           
Devizna blagajna -                   -                   
Depoziti vo banki -                   100              
Drugi 3                  1                  
Vkupno 23,711         27,932         

26. AKCIONERSKI KAPITAL

Nominalnata vrednost na edna akcija iznesuva 44.48 EUR.
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Vo 2020 godina Dru{tvoto nema deponirano pari~ni sredstva (2019: 100 iljadi MKD
vo [parkase banka Makedonija AD Skopje so rok na dospevawe do 20.06.2019, bez
kamata i daden kako obezbeduvawe za iskoristena garancija).

Akcionerskiot kapital na Dru{tvoto pretstavuva nominiran kapital koj se
formira so izdavawe na hartii od vrednost (akcii) na akcionerite. Dru{tvoto ima
izdadeno obi~ni i prioritetni akcii. Obi~nite akcii nosat pravo na u~estvo vo
raspredelbata na ostvarenata dobivka (dividenda) i pravo na upravuvawe so
Dru{tvoto (pravo na glas). Prioritetnite akcii nosat samo pravo na fiksna
dividenda od 2% i se vo sopstvenost na Fondot za PIOM i istite imaat karakter
na konvertibilni prioritetni akcii so ogled na faktot deka so nivnata proda`ba
od strana na Fondot se pretvaraat vo obi~ni akcii. Vo 2013 godina prioritetnite
akcii so proda`ba na berza se konvertirani vo obi~ni akcii.

Procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri prvata emisija na akcii od strana
na Dru{tvoto e prika`ana vo smetkovodstvenata evidencija i e izvr{ena
usoglasenost pome|u vkupnata nominalna vrednost na akcionerskiot kapital
registriran vo trgovskiot registar i negoviot smetkovodstven iznos. 

Razlikata koja postoela pome|u procenetata vrednost na kapitalot utvrdena pri
prvata emisija na akcii od strana na Dru{tvoto i vkupnata nominalna vrednost na
akcionerskiot kapital registriran vo trgovskiot registar i Centralniot depozitar
za hartii od vrednost (CDHV) e prika`ana kako objektivna vrednost i ostanati
rezervi.



26. AKCIONERSKI KAPITAL (Prodol`enie)

2020 2019 2020 2019
Br. na akcii Br. na akcii (000) MKD (000) MKD

Obi~ni akcii          82,529           82,529 191,648         191,648         
Prioritetni akcii                    -                     - -                    -                    
Vkupno 82,529         82,529         191,648         191,648         

2020 2019
Akcioner: % % 
Ivanka Mojsovska 23.92% 23.92%
Dragana Janevska 7.21% 7.21%
Jane Janevski 7.22% 7.22%
Kirilo Jalevski 7.22% 7.22%
Milan Ivanovski 11.30% 7.73%

27. KREDITI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Dolgoro~ni krediti od:
[parkase banka AD Skopje 2,049               2,643               
[parkase banka AD Skopje 5,753               6,609               
[parkase banka AD Skopje 2,863               3,172               
[parkase banka AD Skopje 10,755             11,139             
[parkase banka AD Skopje 4,390               4,558               
Halk Banka AD Skopje 24,440             24,758             
[parkase banka AD Skopje 2,734               3,121               
[parkase banka AD Skopje 9,846               11,642             
Halk Banka AD Skopje 2,716               2,751               
NLB Tutunska Banka AD Skopje 1,667               3,333               
[parkase banka AD Skopje 1,046               1,354               
Halk Banka AD Skopje 12,139             12,297             
Halk Banka AD Skopje 28,889             40,455             
[parkase banka AD Skopje 12,906             14,067             
Halk Banka AD Skopje 10,259             10,687             
Vkupno dolgoro~ni krediti 132,452           152,586           

-                       -                       

Kratkoro~ni krediti od:

[parkase Banka AD Skopje 51,457             33,428             
Halk Banka AD Skopje 27,400             6,000               
NLB Tutunska Banka AD Skopje 21,133             25,134             
Vkupno krediti 232,442           217,148           
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Spored izve{tajot na Centralniot depozitar za hartii od vrednost so sostojba na 31
dekemvri 2020 godina, Dru{tvoto poseduva 4,980 sopstveni obi~ni akcii, steknati vo
prethodnite godini so vkupna nabavna vrednost vo iznos od 8,000 iljadi MKD.

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

Slednite akcioneri imaat sopstvenost nad 5% od akciite koi nosat pravo na glas so
sostojba na 31 dekemvri 2020 i 2019 godina:

Tekoven del na dolgoro~ni krediti 

mese~ni rati do oktomvri 2021

mese~ni rati do oktomvri 2022

mese~ni rati do maj 2025

mese~ni rati do juli 2025

mese~ni rati do noemvri 2022

mese~ni rati do mart 2029

mese~ni rati do noemvri 2022

mese~ni rati do mart 2024

mese~ni rati do oktomvri 2023
mese~ni rati do noemvri 2024

mese~ni rati do mart 2029

Na~in na otplata

mese~ni rati do juli 2022

mese~ni rati do mart 2029
mese~ni rati do noemvri 2021

mese~ni rati do oktomvri 2021



27. KREDITI (Prodol`enie)

2020 2019
(000) MKD (000) MKD

MKD        134,047        102,312 
EUR          98,395        114,836 

       232,442        217,148 
 

28. ODLO@ENI PRIHODI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD

Odloweni prihodi          44,577          45,970 
Odlo`eni prihodi MVR               174               174 
Odlo`eni prihodi MEPSO               865               865 
Odlo`eno priznavawe na prihodi od subvencii            1,139                    - 

         46,755          47,009 
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Kreditite od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 52,342 iljadi MKD (2018: 58,305
iljadi MKD) se dolgoro~ni so otplata vo mese~ni rati i kamatni stapki od EURIBOR+3%
godi{no za deviznite, i referentna kamatna stapka + 1.1% za denarskite krediti.
Obezbeduvawe na kreditite e hipoteka na nedvi`en imot (bele{ka 35). Vo 2020 godina,
soglasno KOVID merkite na NBRSM, sklu~eni se Aneksi na dogovorite za krediti so koi
se odlo`uva pla}aweto na glavnicata po kreditite i otplatata se vr{i soglasno
novoizdadenite amortizacioni planovi.

Kreditite od Halk banka AD Skopje vo iznos od 78,443 iljadi MKD (2019: 90,948) se
dolgoro~ni so rok na vra}awe najdocna do septemvri 2028 godina, grejs period do
30.09.2018 godina i otplata vo mese~ni rati i kamatna stapka od 3.75% godi{no.
Obezbeduvawe na kreditite e hipoteka na nedvi`en imot (bele{ka 35). Vo 2020 godina,
soglasno KOVID merkite na NBRSM, sklu~eni se Aneksi na dogovorite za krediti so koi
se odlo`uva otplatata na kreditot za 2020 godina so koi se odlo`uva pla}aweto na
glavnicata po kreditite i otplatata se vr{i soglasno novoizdadenite amortizacioni
planovi.

Kreditite od [parkase banka AD Skopje vo iznos od 51,458 iljadi MKD (2019: 33,428
iljadi MKD) se primeni kratkoro~ni krediti vo tekot na 2020 godina i 2019 godina za
koi se sklu~eni aneksi za prolongirawe na rokot, soglasno KOVID merkite na NBRSM, so
fiksn kamata od 2.6 % godi{no.

Kreditite od Halk banka AD Skopje vo iznos od 27,400 iljadi MKD (2019: 6,000 iljadi
MKD) se primeni kratkoro~ni krediti vo tekot na 2020 godina i 2019 godina za koi se
sklu~eni aneksi za prolongirawe na rokot, soglasno KOVID merkite na NBRSM, so
fiksna kamata stapka od 3% godi{no.

Kreditite od NLB Banka AD Skopje vo iznos od 21,133 iljadi MKD (2019: 25,134 iljadi
MKD) se primeni kratkoro~ni krediti vo tekot na 2020 godina so kamata stapka od 2.8%
do 3.5% godi{no.

Kreditite se denominirani vo slednite valuti:



28. ODLO@ENI PRIHODI (Prodol`enie)

29. OBVRSKI SPREMA DOBAVUVA^I
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Obvrski sprema dobavuva~i vo zemjata 21,593         16,731         
Obvrski sprema dobavuva~i vo stranstvo 45,520         4,110           
Vkupno obvrski sprema dobavuva~i 67,113         20,841         

30. PRIMENI AVANSI
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Primeni avansi od kupuva~i na vozila 3,264           2,675           
Vkupno obvrski za primeni avansi 3,264           2,675           

31.  OSTANATI TEKOVNI OBVRSKI I PVR
2020 2019

(000) MKD (000) MKD
Obvrski za DDV 5,779           3,288           
Obvrski za danok od dobivka 1,172           1,312           
Obvrski za dividendi 6,195           6,163           
Obvrski za vra}awe na subvencii 2,139           -                   
Ostanati obvrski/pretplati 1,683           270              
Vkupno 16,968         11,033         
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Odlo`enite prihodi vo iznos od 44,577 iljadi MKD (2019: 45,970 iljadi MKD) se sostojat
od steknati grade`ni objekti na lokacija vo Skopje na ulica Prvomajska po osnov na
pravosilono sudsko re{enie i upis na imotot vo katastarot na RM vrz osnova na
prethodno vodena sudska postapka od strana na Dru{tvoto. Imotot prethodno ne bil
evidentiran vo evidenciite na Dru{tvoto. Vrednosta e utvrdena vrz osnova na procenka
izvr{ena od strana na nezavisen procenitel. Pogolem del od objektot Dru{tvoto go
iznajmuva pod kirija. Ovie odlo`eni prihodi }e se priznavaat kako prihodi vo narednite
godini kako sredstvoto se amortizira i koristi. Vo 2019 godina e evidentiran prihod vo
iznos od 1,393 iljadi MKD (2019: 1,393 iljadi MKD).

Odlo`enite prihodi vo iznos od 174 iljadi MKD (2019: 174 iljadi MKD) prestavuvaat
fakturirani tro{oci za servisirawe i potro{en materijal po dogovor za proda`ba na
vozila na MVR za periodot od 36 meseci.    

Odlo`enite prihodi vo iznos od 865 iljadi MKD (2019: 865 iljadi MKD) prestavuvaat
fakturirani tro{oci za servisirawe i potro{en materijal po dogovor za proda`ba na
vozila na MEPSO za periodot od 5 godini. Vo 2020 godina ne e evidentiran prihod po ovoj
osnov (2019: nema).



32. NASTANI PO DATUMOT NA IZVESTUVAWE

33. POTENCIJALNI OBVRSKI

a) Sudski sporovi i dadeni garancii
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So ogled na faktot deka pandemijata seu{te ne e zavr{ena, vrz osnova na
dosega{noto iskustvo,  rakovodstvoto smeta deka i vo idnina pandemijata }e ima
vlijanie vrz raboteweto (bele{ka 2.4 i 2.5). Vlijanieto vo ovoj moment ne e
prakti~no da se proceni so ogled deka razvojot na nastanite e krajno nepredvidliv,
a isto taka nemo`at da se predvidat i merkite od zdravstven i ekonomski karakter,
koi bi gi donele vlastite ili regulatornite tela, zaradi ubla`uvawe na efektite
od pandemijata. 

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2020 godina

Globalnata pandemija predizvikana od noviot koronavirus (KOVID 19), koja be{e
proglasena od stana  na SZO vo mart 2020 godina, rapidno se razviva{e vo tekot na
2020 godina, so zna~itelen broj na slu~ai. Merkite koi bea prevzemeni od Vladata
za da go spre~i {ireweto na virusot vo golema mera vlijaea na ekonomskata
aktivnost.
Rakovodstvoto prevzede merki za sledewe i ubla`uvawe na efektite od KOVID 19,
vklu~uvaj}i merki za bezbednost i za{tita na zdravjeto na vrabotenite i smeta
deka pandemijata ima vlijanie vrz raboteweto na Dru{tvoto, vo odnos na
snabduvawe so materijali, organizirawe na transport i komunikacija so kupuva~i i
dobavuva~i, kako i na rezultatite od raboteweto i no ne i na likvidnosta na
Dru{tvoto. 

Dru{tvoto e vklu~eno vo nekolku sudski sporovi so nezna~ajni iznosi vo koi istoto
e tu`eno, i proizleguvaat od redovnoto rabotewe. Postapkata za re{avawe na ovie
sporovi e vo tek i so ogled na neizvesnosta od ishodot na vakvite sporovi,
potencijalni obvrski ne se priznaeni.



33. POTENCIJALNI OBVRSKI (Prodol`enie)

b) Dadeni hipoteki na imot 

v) Iskoristeni garancii od banki

36

Nov grade`en objekt vo Skopje vo naselba Avtokomanda (salon i servis za vozila)
kako obezbeduvawe za dogovor za delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje vo
iznos od 123,000 iljadi MKD. Objektite se proceneti na pribli`na vrednost od okolu
172,508 iljadi MKD.

Zemji{te i grade`en objekt vo gradba vo Skopje vo naselba Karpo{ kako obezbeduvawe 
za dogovor za delovna sorabotka so Halk banka AD Skopje vo iznos od 1,500,000 iljadi
EUR. Vrednosta na objektot e utvrdena spogodeno so bankata i iznesuva 1,092,541 EUR
ili pribli`na vrednost od okolu 67,191 iljadi MKD.

Konsolidirani finansiski izve{tai za 2020 godina

AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje
BELE[KI KON KONSOLIDIRANITE FINANSISKI IZVE[TAI

So sostojba na 31 dekemvri 2019 godina, Dru{tvoto ima zemeno garancii od [parkase
banka AD Skopje, i toa: tenderski garancii vo iznos od 2,080 iljadi MKD koi imaat
rokovi na dospevawe vo tekot na 2021 godina i ~inidbeni garancii vo iznos od 12,394
iljadi MKD koi imaat rokovi na dospevawe najdocna do mart 2024 godina.
Iskoristeni garancii se obezbedeni so hipoteka na grade`nite objekti po dogovor za
delovna sorabotka so [parkase banka AD Skopje.

So sostojba na 31 dekemvri 2020 godina, Dru{tvoto ima zemeno ~inidbena garancija
od HALK banka AD Skopje vo iznos od 7,627 iljadi MKD so rok na dospevawe juni 2021
godina. Iskoristata garancija e obezbedena so pobaruvawa od kupuva~ot JPPU
Prilep.



AUTOMAKEDONIJA AD - Skopje                                                           Dodatok 1                                  
 

 

 
 
 
 

Zakonska obvrska za sostavuvawe na konsolidirana godi{na smetka i 
godi{en izve{taj za raboteweto soglasno odredbite na ZTD 

 
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Konsolidiranata 
Godi{nata smetka koja ja izgotvuvaat trgovskite dru{tva vklu~uva bilans na 
sostojba i bilans na uspeh i objasnuva~ki bele{ki.  
 
Soglasno ~len 476 od Zakonot za trgovski dru{tva Godi{nata smetka i 
finansiskiot izve{taj koi se odnesuvaat za ista delovna godina i koi se 
podgotveni soglasno odredbite na Zakonot i so propisite za smetkovodstvo 
treba da sodr`at identi~ni podatoci za sostojbata na sredstvata, 
obvrskite, prihodite, rashodite, glavninata i ostvarenata dobivka odnosno 
zaguba na dru{tvoto za delovnata godina. 
 
Soglasno ~len 477 od Zakonot za trgovski dru{tva, Organot na upravuvawe 
na Dru{tvoto, pokraj godi{nata smetka, odnosno finansiskite izve{tai, e 
dol`en, po zavr{uvawe na sekoja delovna godina da izgotvi i izve{taj za 
rabotata na dru{tvoto vo prethodnata godina so sodr`ina opredelena vo 
~len 384 stav 7 od ZTD. 
 
Konsolidiranata Godi{na smetka na Dru{tvoto i Godi{niot izve{taj za 
rabotewe se dadeni vo Dodatocite 2 i 3. 

 
Organot na Upravuvawe na Dru{tvoto go razgledal i odobril Godi{niot 
izve{taj za rabotewe. 
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Konsolidirana Godi{na smetka za 2020 godina 
- Konsolidiran Bilans na sostojba 
- Konsolidiran Bilans na uspeh 
- Konsolidiran Izve{taj za seopfatna dobivka 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



4/27/2021 Поднесување Годишни Сметки преку Веб - Централен Регистар на Република Северна Македонија

https://e-submit.crm.com.mk/aaol/Admin/GenerateAAPreview.aspx?aaid=i3yG1lnq2mdCTsbyq%2fAm7A%3d%3d&uid=%2f%2fYkYwt0%2f4ZR3g… 1/5

Биланс на состојба

ЕМБС: 04058097      
Целосно име: Друштво за внатрешен и надворешен промет АУТОМАКЕДОНИЈА
АД Скопје 
Вид на работа: 450 
Тип на годишна сметка: Консолидирана годишна сметка 
Тип на документ: Консолидирана годишна сметка 
Година : 2020 
 

Листа на прикачени документи:  
Објаснувачки белешки 
Финансиски извештаи

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

1 - - АКТИВА: А.НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(002+009+020+021+031) 346.312.668,00   369.184.310,00

2 - - I.НЕМАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(003+004+005+006+007+008) 468.202,00   1.844.666,00

4 - - Kонцесии, патенти, лиценци, заштитни
знаци и слични права 468.202,00   1.844.666,00

9 - - II. МАТЕРИЈАЛНИ СРЕДСТВА
(010+013+014+015+016+017+018+019) 345.844.466,00   367.339.644,00

10 - - Недвижности (011+012) 257.379.902,00   267.468.237,00

11 - - Земјиште 11.929.761,00   11.929.761,00

12 - - Градежни објекти 245.450.141,00   255.538.476,00

13 - - Постројки и опрема 2.253.606,00   2.253.606,00

14 - - Транспортни средства 27.212.266,00   33.894.293,00

15 - - Алат, погонски и канцелариски инвентар
и мебел 4.787.136,00   9.600.896,00

18 - - Материјални средства во подготовка 53.994.593,00   53.879.818,00

19 - - Останати материјални средства 216.963,00   242.794,00

36 - - Б. ТЕКОВНИ СРЕДСТВА
(037+045+052+059) 351.360.494,00   252.584.980,00

37 - - I. ЗАЛИХИ (038+039+040+041+042+043) 124.603.211,00   100.609.004,00

42 - - Залихи на трговски стоки 124.603.211,00   100.609.004,00

45 - - III. КРАТКОРОЧНИ ПОБАРУВАЊА
(046+047+048+049+050+051) 202.701.296,00   122.875.546,00

47 - - Побарувања од купувачи 196.202.697,00   111.986.484,00

48 - - Побарувања за дадени аванси на
добавувачи 5.323.143,00   9.945.566,00

49
- - Побарувања од државата по основ на
даноци, придонеси, царина, акцизи и за
останати давачки кон државата (претплати)

878.879,00   764.903,00

50 - - Побарувања од вработените 296.577,00   178.593,00



4/27/2021 Поднесување Годишни Сметки преку Веб - Централен Регистар на Република Северна Македонија

https://e-submit.crm.com.mk/aaol/Admin/GenerateAAPreview.aspx?aaid=i3yG1lnq2mdCTsbyq%2fAm7A%3d%3d&uid=%2f%2fYkYwt0%2f4ZR3g… 2/5

52 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ФИНАНСИСКИ
СРЕДСТВА (053+056+057+058) 340.715,00   1.167.473,00

57 - - Побарувања по дадени заеми 340.715,00   1.167.473,00

59 - - V. ПАРИЧНИ СРЕДСТВА И ПАРИЧНИ
ЕКВИВАЛЕНТИ (060+061) 23.715.272,00   27.932.957,00

60 - - Парични средства 23.715.272,00   27.832.836,00

61 - - Парични еквиваленти   100.121,00

62
- - VI. ПЛАТЕНИ ТРОШОЦИ ЗА ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ И ПРЕСМЕТАНИ ПРИХОДИ
(АВР)

8.142.923,00   8.139.492,00

63 - - ВКУПНА АКТИВА: СРЕДСТВА
(001+035+036+044+062) 705.816.085,00   629.908.782,00

65
- - ПАСИВА : А. ГЛАВНИНА И РЕЗЕРВИ
(066+067-068-069+070+071+075-076+077-
078)

339.103.222,00   331.048.693,00

66 - - I. ОСНОВНА ГЛАВНИНА 139.889.572,00   139.917.936,00

68 - - III. СОПСТВЕНИ АКЦИИ (-) 8.000.000,00   8.000.000,00

71 - - VI. РЕЗЕРВИ (072+073+074) 96.871.928,00   91.780.242,00

72 - - Законски резерви 27.120.812,00   26.866.230,00

74 - - Останати резерви 69.751.116,00   64.914.012,00

75 - - VII. АКУМУЛИРАНА ДОБИВКА 93.640.551,00   90.859.582,00

76 - - VIII. ПРЕНЕСЕНА ЗАГУБА (-)   4.611.024,00

77 - - IX. ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА 5.337.220,00   10.347.154,00

80 - - XII. НЕКОНТРОЛИРАНО УЧЕСТВО 11.363.951,00   10.754.803,00

81 - - Б. ОБВРСКИ (082+085+095) 319.688.156,00   251.851.242,00

85 - - II. ДОЛГОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 086 до
093) 132.450.932,00   152.585.930,00

90 - - Обврски по заеми и кредити 132.450.932,00   152.585.930,00

95 - - IV. КРАТКОРОЧНИ ОБВРСКИ (од 096 до
108) 187.237.224,00   99.265.312,00

96 - - Обврски спрема поврзани друштва 1,00   

97 - - Обврски спрема добавувачи 67.127.025,00   20.872.806,00

98 - - Обврски за аванси, депозити и кауции 3.264.697,00   2.628.319,00

99 - - Обврски за даноци и придонеси на
плата и на надомести на плати 333,00   

100 - - Обврски кон вработените 894.544,00   4.145,00

101 - - Тековни даночни обврски 7.202.282,00   4.775.423,00

104 - - Обврски по заеми и кредити 100.194.253,00   64.737.960,00

106 - - Обврски по основ на учество во
резултатот 6.195.076,00   6.195.076,00

107 - - Останати финансиски обврски 2.138.750,00   

108 - - Останати краткорочни обврски 220.263,00   51.583,00

109
- - V. ОДЛОЖЕНО ПЛАЌАЊЕ НА
ТРОШОЦИ И ПРИХОДИ ВО ИДНИТЕ
ПЕРИОДИ (ПВР)

47.024.707,00   47.008.847,00
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Биланс на успех

111 - - ВКУПНО ПАСИВА : ГЛАВНИНА,
РЕЗЕРВИ И ОБВРСКИ
(065+081+094+109+110)

705.816.085,00   629.908.782,00

Ознака
за
АОП

Опис
Нето за
тековна
година

Бруто
за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

201 - - I. ПРИХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО (202+203+206) 557.892.513,00   650.917.258,00

202 - - Приходи од продажба 525.852.354,00   642.401.292,00

203 - - Останати приходи 32.040.159,00   8.515.966,00

207 - - II. РАСХОДИ ОД РАБОТЕЊЕТО
(208+209+210+211+212+213+218+219+220+221+222) 538.555.477,00   630.125.420,00

208 - - Трошоци за суровини и други материјали 13.638.843,00   13.497.591,00

209 - - Набавна вредност на продадените стоки 348.245.665,00   409.082.881,00

211 - - Услуги со карактер на материјални трошоци 28.521.338,00   39.440.275,00

212 - - Останати трошоци од работењето 24.126.342,00   35.713.751,00

213 - - Трошоци за вработени (214+215+216+217) 87.683.334,00   86.650.868,00

214 - - Плати и надоместоци на плата (нето) 82.268.843,00   82.268.843,00

215 - - Трошоци за даноци на плати и надоместоци на
плата 564.847,00   559.782,00

217 - - Останати трошоци за вработените 4.849.644,00   3.822.243,00

218 - - Амортизација на материјалните и
нематеријалните средства 23.526.478,00   22.975.175,00

220 - - Вредносно усогласување (обезвреднување) на
тековните средства 2.752.400,00   2.752.400,00

221 - - Резервирања за трошоци и ризици   1.440.402,00

222 - - Останати расходи од работењето 10.061.077,00   18.572.077,00

223 - - III. ФИНАНСИСКИ ПРИХОДИ
(224+229+230+231+232+233) 56.150,00   4.368.274,00

224 - - Финансиски приходи од односи со поврзани
друштва (225+226+227+228)   231.562,00

228 - - Останати финансиски приходи од работење со
поврзани друштва   231.562,00

230 - - Приходи по основ на камати од работење со
неповрзани друштва   64.171,00

231 - - Приходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва   411.414,00

233 - - Останати финансиски приходи 56.150,00   3.661.127,00

234 - - IV. ФИНАНСИСКИ РАСХОДИ
(235+239+240+241+242+243) 7.194.300,00   9.419.402,00

235 - - Финансиски расходи од односи со поврзани
друштва (236+237+238)   8.303,00

236 - - Расходи по основ на камати од работење со
поврзани друштва   8.303,00

239 - - Расходи по основ на камати од работење со 6.952.369,00   6.877.224,00
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Државна евиденција

Структура на приходи по дејности

неповрзани друштва

240 - - Расходи по основ на курсни разлики од работење
со неповрзани друштва 241.931,00   242.631,00

243 - - Останати финансиски расходи   2.291.244,00

246 - - Добивка од редовното работење (201+223+244)-
(204-205+207+234+245) 12.198.886,00   15.740.710,00

250 - - Добивка пред оданочување (246+248) или (246-
249) 12.198.886,00   15.740.710,00

252 - - Данок на добивка 4.141.959,00   2.871.472,00

255 - - НЕТО ДОБИВКА ЗА ДЕЛОВНАТА ГОДИНА (250-
252+253-254) 8.056.927,00   12.869.238,00

257
- - Просечен број на вработени врз основа на часови
на работа во пресметковниот период (во апсолутен
износ)

154,00   173,00

258 - - Број на месеци на работење (во апсолутен износ) 12,00   12,00

259 - - ДОБИВКА/ЗАГУБА ЗА ПЕРИОД 8.056.927,00   12.869.238,00

260 - - Добивка која им припаѓа на имателите на акции
на матичното друштво 7.448.033,00   2.522.084,00

261 - - Добивка која им припаѓа на неконтролирано
учество 608.894,00   10.347.154,00

269 - - Добивка за годината 8.056.927,00   12.869.238,00

288 - - Вкупна сеопфатна добивка за годината (269+286)
или (286-270) 8.056.927,00   12.869.238,00

289 - - Сеопфатна добивка која им припаѓа на имателите
на акции на матичното друштво 7.448.033,00   2.522.084,00

290 - - Сеопфатна добивка која припаѓа на
неконтролираното учество 608.894,00   10.347.154,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

722 - - Просечен број на вработени врз основа на
состојбата на крајот на месецот 154,00   173,00

Ознака за
АОП Опис

Нето за
тековна
година

Бруто за
тековна
година

Исправка
на
вредноста
за тековна
година

Претходна
година

2328 - 45.32 - Трговија на мало со делови и
прибор за моторни возила 557.948.663,00    

Потпишано од:

Hristina Ruzhinovska 
hrasevska@gmail.com 
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CN=KibsTrust Qualified Certificate Services,
OU=Class 2 Managed PKI Individual Subscriber
CA, OU=Symantec Trust Network, O=KIBS AD

Skopje, C=MK 
KibsTrust Qualified Certificate Services

Кликнете на ПОВТОРНО ПОДНЕСИ за ја пратите годишната сметка до Централен регистар на одобрување.

Изјавувам, под морална, материјална и кривична одговорност, дека податоците во годишната сметка се точни и вистинити.

Податоците од годишната сметка се во постапка на доставување, која ќе заврши со одлука (одобрување/одбивање) од страна
на Централниот Регистар.
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Godi{en izve{taj za 2020 godina 
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Г О Д И Ш Е Н    И З В Е Ш Т А Ј 
 

за работењето на Аутомакедонија А.Д. Скопје  
за деловната 2020 година 
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1. ВОВЕДНО ОБРАЌАЊЕ 

 

 

Почитувани акционери, 

 

Во исклучително тешката и по ниеден стандард редовна година за 
деловното работење воопшто, сите деловни субјекти, а поготово деловните 
субјекти кои функционираат во гранките поврзани со ‘мобилитет на луѓе и 
стоки‘, во кои спаѓаат и дејностите на групацијата на компании на 
Аутомакедонија АД Скопје, бележат негативни оперативни и финансиски 
резултати споредени со функционирање во редовни околности. 

Следствено остварените резултати во вонредната, односно КОВИД-19 кризна 
2020 година споредени со 2019 година ги карактеризира: 

- намалување на вкупните консолидирани приходи за 12% (остварени 
562 милиони денари во 2020) 

- намалување на консолидираната нето добивка за 37% (остварена 
нето добивка од 8 милиони денари) 

 

Од оперативен аспект, мора да се напомене дека КОВИД-19 кризата и 
соодветните мерки за справување со кризата превземени од надлежните 
институции, директно влијаеа на мобилноста на населението, притоа 
ограничувањето на физичкото движење и забраните за патување како дел од 
мерките за спречување на кризата имаа сериозно негативно влијание на 
дејностите на компанијата во текот на 2020 година, а особено изразени во 
вториот и третиот квартал од 2020 година. 

Во таа насока, за илустрација на негативниот ефект врз работењето треба да 
ги погледнеме следниве оперативни резултати: 

- намалување на бројот на влезови во сервисните центри за 8% со 
остварени 7644 влезови 

- реализирани 11% помалку влезови во Станиците за технички 
преглед на АМ Церт 

- остварена бруто полисирана премија од зелен картон во 2020 година 
во АМ Брокер АД во износ од 5,5 милиони денари (пад од 55% во 
однос на 2019 година) 

- намален физички обем на продажба на нови возила во 2020 година 
за 30% со продадени 193 возила. 
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Сепак и покрај бројните неповолности за одржување и унапредување на 
деловната активност на компаните во состав на Аутомакедонија АД Скопје, 
остварените резултати во 2020 година може да се сметаат за релативно 
позитивни, поготово бидејќи клучните клиенти за сите дејности се задржани 
и новите производи и услуги воведени во изминатите години, покажуваат 
потенцијал за раст во годините пред нас. 

 

Клучни активности кои позитивно влијаеа на приходните резултати се: 

- реализираната зделка од 6 еколошки ИСУЗУ автобуси на природен 
компримиран гас (CNG) со ЕСМ, односно РЕК Битола 

- реализирана продажба на 3 единици ИСУЗУ автобуси на деловни 
клиенти за превоз на вработени и општини за превоз на ученици 

- брендот SSang Yong со продадени 30 единици и позитивен тренд на 
прифаќање кај клиентите 

- ИСУЗУ товарни возила и камионети 
- Непречена транзиција на новиот модел на работење на брендот OPEL 

Во делот на крупните капитални проекти, односно инвестиција во новиот 
деловен центар ХУБО, во текот на 2020 сите активности беа стопирани и 
бидејќи не постои соодветна можност за реализација на проектот за намена 
за дејностите на Аутомакедонија (ДУП кој не е во согласност со намената), во 
понатамошниот тек во 2021 година се предлага негово продавање на 
заинтересирани клиенти со цел намалување на кредитната изложеност и 
насочување на ресурсите во развој на основните дејности на компанијата и 
нивна експанзија на територијата на целата земја. 

 

Годината пред нас што е веќе започната ќе биде во знакот на оперативна 
консолидација на функциите, локациите и операциите на друштвото, со цел 
подобрување на ефективноста и рационализација на трошоците, грижа и 
унапредување на човечките потенцијали преку систем на обука и 
усовршување на вработените, градење на култура на остварување на 
резултати и испитување на можности за проширување на полето на 
дејствување на компанијата. 

 

   
Игор Илиевски 
Генерален директор 
Аутомакедонија АД 
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2. ОСНОВНИ ПОДАТОЦИ 

2.1. Лична карта на Аутомакедонија АД во 2020 
 

Назив на друштвото: Друштво за внатрешен и надворешен 
промет АУТОМАКЕДОНИЈА АД Скопје 

Адреса и седиште на 
друштвото: 

ул. 16-та Македонска бригада 2, 1000 
- Скопје, Р. Македонија 

Телефон: 3103-130 

Факс: 3103-131 

Е-mail: automak@automakedonija.com.mk 

Веб страна: www.automakedonija.com.mk 

Датум на основање: 06.09.1947 

БРОЈ НА ВРАБОТЕНИ НА  

31.12.2020: 92 вработени    

Систем на управување на 
друштвото      Двостепен систем на управување 

Вкупен износ на основна 
главнина:   3.671.072 ЕУР 

Број на издадени обични и 
приоритетни акции: 

  Обични акции:    82.529    или  100 % 

 

Номинална вредност на 
акциите:    44.48  EUR                 

 

Дали во овој период е 
извршена емисија на акции? 

 

Во овој период не е извршена 
емисија на акции 

Дали во овој период е 
извршена поделба на акциите 
на акционерското друштво? 

 

  Во овој период не е извршена 
поделба на акциите на 
акционерското друштво 
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Број на акционери на 
31.12.2019:    235 акционери  

Број и процент на сопствени, 
обични и приоритетни акции 
во основната главнината на 
последниот ден на периодот за 
кој се известува  

  Сопствени акции   4980 ;  6.03 % 

 

Податоци за стекнување на 
сопствени акции од страна на 
друштвото 

Аутомакедонија АД Скопје со одлука  

бр. 02-1524/3 од 28.05.2004 донесена 
од страна на Собранието на 
акционерите се стекна со 4980 
сопствени акции. 

 

ü Аутомакедонија АД Скопје е друштво специјализирано за продажба и 
сервисирање на возила и резервни делови, дополнителна опрема и изработка 
на модификации на моторни возилa. 
 

ü АМ ЦЕРТ ДООЕЛ Скопје /100% сопственост на Аутомакедонија/ е 
специјализирана компанија за едукациско, испитно/инспекциски, 
лабараториски испитувања и калибрации, сертификациски дејности и 
менаџмент системи, основана во 2006 година, во целосна сопственост на 
Аутомакедонија АД. 

 

ü АМ Брокер АД Скопје е брокерско друштво, кое работи на сите видови 
осигурување и отпочна со својата дејност од 02.01.2014 /Аутомакедонија 
поседува 40% / 
 

ü Сообраќаен испитен центар АМ ДООЕЛ Битола (100% сопственост на 
Аутомакедонија), кој по добиена лиценца од страна на Министерството за 
внатрешни работи на 15.12.2014 година започна со работа на 15.01.2015 година. 
Лиценцата го опфаќа регионот Битола, Прилеп, Ресен, Демир Хисар, 
Македонски Брод и Крушево, со придружните Општини. 
 

ü АУТО 1 Рент ДООЕЛ Скопје – компанија отворена во 2018 година, 100% 
сопственост на Аутомакедонија. Во 02.2019 беше преименувана и доби нова 
дејност - за изнајмување на возила. 
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2.2 . ЕВИДЕНТИРАЊЕ НА НЕДВИЖНИОТ ИМОТ 

 
Имотот на Аутомакедонија е главно во Скопје, но и во други градови во 
земјата и во Р. Србија. Менаџментот, совесно и одговорно се однесува кон 
имотот. Постојниот имот е запишан во земјишните книги и редовно се плаќа 
данок на имот. 

Аутомакедонија располага со сопствен деловен простор во Скопје: 

Ø Административно-деловна зграда во Центар во површина од 4.232 м2 со 
продажен салон во површина од 278 м2;  и земјиште во сопственост од 1.457 
м2. 

Ø Сервисен центар Аутотурист во Кисела Вода со површина од: 1872 м2 
деловни простории и згради и 1448 м2 градежно земјиште по решение од 
01.09.2017.  

Ø Магацин во Кисела Вода во површина од 480 м2;  
Ø Деловен објект во Кисела Вода од 23м2 
Ø Деловен изложбено - сервисен центар во Автокоманда, Општина Гази Баба, 

со надградба во вкупна површина од 3.165м2 и земјиште во сопственост од 
4.225 м2 

Ø Деловен објект - Сервис за стопански возила и автобуси во склоп на 
поранешна Стакларница во површина од 697 м2 по Имотен лист и лист за 
предбележување на градба со одобрение за 932 м2 и земјиште во површина 
од цца 3.635 м2 

Ø Градежно Земјиште за нов сервисно продажен центар – 1379 м2. – 
Злокуќани , Карпош 

Ø Деловен објект во Карпош – Злокуќани – ВО ИЗГРАДБА – со имотен лист 
за предбележување на градба број 6613 КО Злокуќани 
 

Објекти во Републиката: 

Ø Административен дел Прилеп во површина од 103 м2; 
Ø Објект Битола со површина од 304 м2 

 
 Аутомакедонија располага со сопствен деловен простор во Србија: 

• Просторот во центарот на Белград со површина од 326 м2 
 

2.3. СТРУКТУРА НА КАДАРОТ НА ГРУПАЦИЈАТА 
   

Графичкиот приказ ја отсликува бројката на вработени, ангажирани во 
одделните фирми - членки на Групацијата Аутомакедонија   
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ФИНАНСИСКИ ИЗВЕШТАИ ЗА РАБОТЕЊEТО                                     
НА ФИРМИТЕ  ВО  ГРУПАЦИЈАТА                                                       

АУТОМАКЕДОНИЈА ЗА 2020 година 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

   Април, 2021 
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3. ВОВЕД – Финансиски резултати на компаниите во Групацијата 
Аутомакедонија за 2020 година 
 

Финансиските извештаи, како се составен дел на овој преглед, се подготвени  
согласно сметководствените стандарди и законските регулативи, а се 
наменети за менаџментот, управните органи и акционерите .   

Од страна на Менаџментот и Надворешната ревизија се оценети како 
објективни и стручно изготвени и како такви претставуваат солидна подлога 
за донесување на одлуки на Управниот одбор и Надзорниот одбор и се 
наменети за соодветно донесување на одлука за усвојување на годишните 
сметки за пооделните компании на Групацијата Аутомакедонија. 

Групацијата во 2020 година оствари позитивен нето финансиски резултат од 
8 мил мкд (контролирано 7.4 мил мкд), со 5% намалување на приходната 
страна (2020 vs 2019) (excl АутоОне) и 4% намалување на расходната страна 
(2020 vs 2019) (excl АутоОне)во најголем дел поради вонредната активност – 
исправка на вредност на дел од побарување од ликвидираната компанија во 
2020 година АутоОне Ниш и вонредна активност – вредносно усогласување на 
тековни средства. Со елиминирање на ефектот од исправка на вредност на 
побарување од поврзаниот субјект во финансискиот резултат во 2020, EBITDA 
на ниво на групација изнесува 54.9 мил мкд и бележи намалување за 1% во 
2020 во однос на 2019 и помала нето добивка за 28%. 

На финансиските резултати на компаниите, освен разбирливиот ефект од 
пандемијата Ковид 19, особено влијаеја вонредни ставки на трошковната 
страна кои се појавуваат како еднократни во 2020 година :   

– Ликвидирање на компанијата АутоОне Ниш каде е 100% сосптвеник е 
Аутомакедонија, која во секоја година од работењето во четири години 
наназад е со финансиска загуба. Со овој процес Аутомакедонија АД направи 
исправка на вредност на побарување од АутоОне во износ од 7.2 мил мкд во 
2020, како сукцесивен дел од првата резервација за овој настан во 2019 г. и 

- Исправка на вредност на тековни средства – залихи и побарувања во 
Аутомакедонија АД во однос на стари необртни делови повеќе од 10 години 
во Аутомакедонија АД. 

- Пад на приходите на АМ Церт за 19% и негативен финансиски резултат 

На финансискиот резултат на Групацијата позитивно влијаеше: 

-Продажбата на автобуси на РЕК Битола во вредност од 104 мил мкд 

-Пораст на приходите на СИЦ АМ Битола за 7%  
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3.1. ФИНАНСИСКИОТ РЕЗУЛТАТ ЗА  
ГРУПАЦИЈАТА АУТОМАКЕДОНИЈА ЗА 2020 ГОДИНА 
 
КОНСОЛИДИРАНИОТ Финансиски резултат за Групацијата 
Аутомакедонија за 2020 година со соодветното прикажување на 
процентуалното контролирано учество во пооделните компании согласно 
приложниот консолидиран финансиски извештај за сеопфатна добивка 
изнесува 8.057.182 мкд. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Работењето на Групацијата АУТОМАКЕДОНИЈА во 2020 година е позитивно.  
 
Имајќи го предвид негативниот тренд во подолг временски период, 
состојбата и потенцијалот на пазарот во дејноста врвниот менаџмент на 
Аутомакедонија, донесе одлука за затварање на компанијата АутоОне Ниш во 
2019 преку процес на ликвидација кој се заврши и ефектуира со остаток на 
исправка на вредност на побарување во 2020 година кое како влијание се 
ефектуира директно во финансискиот резултат на Групацијата 
Аутомакедонија. 
 
И во предизвикувачката 2020 година финансиските показатели на 
ликвидност и солвентност се позитивни и незагрозени со новонастанатите 
услови. 

000 мкд

*без елиминации *без елиминации

Дејност
Основана
Година 2020 2019 % 2020 2019 % 2020 2019 % 2020 2019 % 2020 2019 % 2020 2019 % 2020 2019
Број на вработени 92 90 42 43 15 14 23 25 1 1 0 0 173 175

Приходи 503,812 523,768 -4% 38,184 47,024 -19% 22,220 27,326 -19% 31,206 29,283 7% 4,010 2,299 74% 0 52,434 599,811 682,134

Расходи (-) 470,874 490,642 -4% 42,016 45,509 -8% 18,654 20,847 -11% 16,479 15,408 7% 1,946 2,665 -27% 0 56,674 550,530 631,743

Оперативна добивка (OP) 32,939 33,126 -1% -3,832 1,515 3,566 6,479 -45% 14,727 13,875 6% 2,064 -366 0 -4,240 49,464 50,391

Дивиденди (+) 5,500 5,085 8% 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5,500 5,085

EBITDA 38,439 38,212 1% -3,832 1,515 3,566 6,479 -45% 14,727 13,875 6% 2,064 -366 0 -4,240 54,964 55,476

Амортизација (-) 18,860 18,674 1% 933 940 -1% 186 186 0% 1,265 762 66% 2,063 478 0 890 23,307 21,929

EBIT  19,579 19,538 0% -4,765 576 3,380 6,293 -46% 13,462 13,113 3% 1 -844 0 -5,130 31,657 33,547

Камата (-) 6,769 5,356 26% 0 15 32 0 0 0 0 0 0 0 6,801 5,371

Вонредни еднократни 
приходи / отписи (+/-) (7,270) (8,448) -14% 0 0 (2,072) (1,440) -              (5,710) -             -           

                   - 
-9,342 -15,599

EBT 5,539 5,734 -3% -4,765 461 1,276 4,853 -74% 13,462 7,403 82% 1 -844 0 -5,130 15,330 12,576

Данок на добивка (-) 1,514 642 136% 0 220 262 649 -60% 1,403 1,360 3% 0 0 1,033 4,211 2,871

Нето добивка 4,025 5,092 -21% -4,765 340 1,014 4,204 -76% 12,059 5,844 106% 1 -844 0 -5,130 11,119 9,506

Контролирано учество 5,796 8,454 -4,765 340 406 1,681 12,059 5,844 1 -844 -6,048 -5,130 7,448 10,347

Неконтролирано учество - - - - 609 2,522 - - - - - - 609 2,522

Вкупна добивка АМ АД 5,796 8,454 -4,765 340 1,014 4,203 12,059 5,844 1 -844 -6,048 -5,130 8,057 12,869
EBITDA (%) 8% 7% -10% 3% 16% 24% 47% 47% 51% -16% 9% 8%
NP (%) 1% 1% -12% 0% 5% 15% 39% 20% 0% -37% 2% 1%

Консолидиран

Групација АМ
1947 20152006 2014 2018 2015

СИЦ АМ БИТОЛА АУТО 1 РЕНТ ДООЕЛ
АУТО ОНЕ  

ликвидирана

продажба и сервисирање на 
возила и резервни делови, 

опрема и изработка на модиф.на 
моторни возила

испитно/инспекци., лаб. 
испитувања и калибрации, 
сертиф. дејности и менаџ. 

системи

брокерско друштво, кое 
работи на сите видови 

осигурување

сообраќајно испитен центар 
со лиценца од страна на 

МВР за регион Битола
давање под закуп на 

возила

овластен дилер и сервисер 
за Opel на територијата на Р. 

Србија

АУТОМАКЕДОНИЈА 
ГРУПАЦИЈА 

2020

АУТОМАКЕДОНИЈА АД АМ ЦЕРТ ДООЕЛ АМ БРОКЕР



  

   
 

11 
 

По спроведување на соодветните елиминации за добиени дивиденди во 2020 
година за 2019 година, на матичното друштво Аутомакедонија АД му 
припаѓа добивка за 2020 година во износ од 7.448.033,00 мкд, 
неконтролираното учество изнесува 609.148,00 мкд, потврдено во 
консолидираниот ревизорски извештај за 2020 година. 
 
Пооделно се наведени односите на нето финансиски резултат на пооделните 
компании во 2020 во однос на претходните години кои подетално ќе бидат 
опфатени во продолжение на извештајот. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ВО ПРОДОЛЖЕНИЕ СЕ ПРИКАЖАНИ ФИНАНСИСКИТЕ РЕЗУЛТАТИ ЗА 
ПОЕДИНЕЧНИТЕ КОМПАНИИ ВО ГРУПАЦИЈАТА АУТОМАКЕДОНИЈА СО 

ПООДЕЛНО ПРИКАЖУВАЊЕ НА ФИНАНСИСКИТЕ ПАРАМЕТРИ И 
СПОРЕДБЕНИ ИНДИКАТОРИ 
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3.1.1. ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА 
АУТОМАКЕДОНИЈА АД 
 
Оперативно финансиски резултати  
 
 

 
 
 
БИЛАНС НА УСПЕХ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД

ПО ЛОКАЦИИ / ОЕ 2020 2019 % 20 vs 
19

2020 2019 % 20 vs 
19

ВКУПНО Сервисни дејности 7,644 8,321 -8.1% 97,873,073 103,953,980 -5.8%

Комерција 31,048,839 29,652,846 4.7%
Возила 193 274 -29.6% 302,287,035 341,707,315 -11.5%

ВКУПНО Продажба 333,335,873 371,360,161 -10.2%

ВКУПНО Закуп 27,346,850 28,628,408 -4.5%

ВКУПНО 458,555,797 503,942,548 -9.0%

НЕТО РЕАЛИЗАЦИЈАВОЛУМЕН

000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 378,006 100% 404,792 100% 515,504 100% 500,096 100% -3.0%

Приходи од продажба на возила 231,066 61% 248,052 61% 368,876 72% 341,451 68% -7.4%

Приходи од сервисна активност и рез.делови 117,258 31% 127,080 31% 116,293 23% 128,944 26% 10.9%

Приходи од закупнини 29,682 8% 29,659 7% 30,336 6% 29,701 6% -2.1%

COGS - Набавна вредност на прод. производи 269,557 71% 303,584 75% 393,886 76% 373,115 75% -5.3%
Набавна вредност на продадени возила 211,946 56.1% 232,347 57.4% 323,020 62.7% 303,535 60.7% -6.0%
Набавна вредност на сервисна активност 57,611 15.2% 71,237 17.6% 70,866 13.7% 69,580 13.9% -1.8%

GROSS PROFIT 108,449 29% 101,208 25% 121,619 24% 126,981 25% 4.4%
Разлика во цена - возила 19,120 5.1% 15,705 3.9% 45,856 8.9% 37,915 7.6% -17.3%
Разлика во цена сервисна активност и рез.делови 59,647 15.8% 55,844 13.8% 45,427 8.8% 59,364 11.9% 30.7%

ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ ПРИХОДИ 8,311 2% 8,559 2% 3,875 1% 3,716 1% -4.1%

Трошоци за вработени 45,852 12% 40,624 10% 42,937 8% 46,033 9% 7.2%

Оперативни трошоци (OPEX) 49,620 13% 43,233 11% 48,622 9% 51,725 10% 6.4%

Амортизација 15,844 4% 17,474 4% 18,674 4% 18,860 4% 1.0%

ВКУПНИ ТРОШОЦИ 111,316 29% 101,331 25% 110,233 21% 116,618 23% 5.8%

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА 5,444 1% 8,436 2% 15,261 3% 14,079 3% -7.7%

Приходи од дивиденди 10,608 3% 6,937 2% 5,085 1% 5,500 1% 8.2%

Вонредни отписи - writte offs 0% 0% -8,448 -2% -7,270 -1% -13.9%

EBIT 16,052 4% 15,373 4% 11,898 2% 12,309 2% 3.4%

EBITDA 31,896 8% 32,847 8% 30,572 6% 31,168 6% 2.0%

Финансиски приход - камати и поз.курсни разлики 308 0% -139 0% 0 0% 577 0%

Финансиски расход - камати и нег.курсни разлики 3,730 1% 4,765 1% 6,164 1% 6,192 1% 0.5%

Данок на добивка 0 0% 161 0% 642 0% 1,514 0% 135.9%

НЕТО ДОБИВКА (NP) 12,630 3% 10,308 3% 5,093 1% 4,025 1% -21.0%

2020 ВС 
2019 %

FY 2020 АУТОМАКЕДОНИЈА АД                                                          
БИЛАНС НА УСПЕХ

FY 2017 FY 2018 FY 2019
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Вкупните приходи во 2020 изнесуваат 508 милиони мкд и во однос на 2019 
се намалени само за 4%  
  

- Клучни аспекти на приходната страна 2020: 
• Зголемување на приходите од продажба на резервни делови и продажба на 

АВТОБУСИ ИСУЗУ на РЕК Битола во вредност од 100.000 илјади мкд 
• Бруто профитната маржа изнесува 25% и е зголемена за 4,4%  
• Продажба на 27 возила од новиот бренд Sang Yyong за кој  застапништво 

доби Аутомакедонија АД во 2019 година , што е износ и волумен над 
планот  

• Продажба на над 90 половни возила преку флотна купопродажба на 
возила од неколку домшани компании 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• Сервисните дејности 2020 во однос 2019 бележат пад на волумен од 8% 
и пад на нето реализација и бруто маржа од 6%  
 
 

• Реализацијата на нови возила бележи пад од 27% во волумен , нето 
реализација пад од 12% и пораст на бруто профитната маржа од 23% во 
2020 година во најголем дел детерминирана од поголемата профитна 
маржа на автобуси и возила Исузу и Санг Јонг . 
 

 
 
 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД
2019 2020 2020 vs 2019

1 Приходи од продажба на возила 355,547,894 320,124,685 -10%

2 Приходи од продажба 93,625,404 105,893,023 13%

3 Сервисни услуги 22,667,446 21,643,372 -5%

4 Приходи од закупнини и услуги 30,335,897 29,701,353 -2%

5 Приходи од прод.на основни с-ва 12,680,891 15,197,504 20%

6 Капитална добивка 2,746,287 3,272,261 19%

7 Вонредни приходи 1,746,484 1,585,812 -9%

8 Приходи од камата 422,488 535,082 27%

9 Приходи курсни разлики 13,922 32,077 130%

10 Приходи од провизии (возила/делови) 2,289,028 4,353,574 90%

11 Приходи дивиденда 5,085,168 5,500,000 8%

12 Останати приходи 1,692,180 1,489,133 -12%

ВКУПНИ ПРИХОДИ 528,853,089 509,327,876 -4%

ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТ
АУТОМАКЕДОНИЈА АД - 2020 година

БИЛАНС НА УСПЕХ (P&L)

ПРИХОДИ
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Вкупните расходи се намалени за 4% аналогно на намалените приходи од 
продажба со намалување на набавната вредност на продадени производи за 
6%, но со исстапување на две клучни ставки вондредни во 2020 г:  

- Отпис и исправка на вредност на побарување од поврзаниот субјект 
АутоОне Ниш ликвидирана 2020 и отпис на удел за исстапување  за кој 
во 10.2019 беше отпочнат процесот на ликвидација 

- Вредносно усогласување на побарувања и залихи со отпис на 
нефрекфентни стари делови повеќе од 10 години 

- Пораст на платите за 7% 
- Во другата насока скоро сите останати трошоци се намалени во 2020 

 
 

1 Набавна вредност 381,187,878 357,917,804 -6%

Набавна вредност - возила 310,322,248 288,337,924 -7%

Набавна вредност - сервис+комерција 70,865,630 69,579,880 -2%

2 Плати 42,936,759 46,032,917 7%

3 Материјални трошоци 37,576,624 38,424,238 2%

Канцелариски материјал 1,758,733 2,542,151
Трошоци за енергија и гориво 6,833,056 7,004,158
ПТТ + Транспортни 1,038,853 1,051,338
Трошоци за рез.делови и мат.одрж 1,306,012 880,559
Ситен инвентар 533,009 468,231
Услуги за одржување 5,552,615 5,504,180
Закупнина (кирија), лизинг, наем 325,817 619,405
Комунални услуги 1,554,774 1,494,551
Амортизација 18,673,755 18,859,665

4 Нематеријални трошоци 61,417,768 61,413,581 0%

Трошоци за реклама и репрезентација 6,113,460 5,596,609
Адвокатски, интелектуални и административни услуги 5,889,721 5,373,397
Данок на имот и др. Даноци 1,223,023 1,079,685
Трошоци и дневници за службени патувања 432,999 185,872
Регрес за годишен одмор 910,722 1,145,903
Отпремнина за пензија 149,750 84,802
Останати трошоци за враб/договор УО/НО 1,181,300 1,013,347
Осигурување (имот и вработени) 2,547,255 2,327,091
Банкарски услуги 2,578,622 1,594,363
Останати трошоци на работењето 6,332,346 4,776,578
Неотпиш.вредност демо возила 12,697,857 15,197,504
Дополнителни трошоци и отпишувања 3,027,961 6,432,357
Камати 5,355,827 6,181,954
Негативни курсни разлики 140,452 577,090
Книжни задолженија и одобрен рабат 4,388,456 2,576,795
Резервации и ризици - (439к) 8,448,017 7,270,234
ВКУПНИ РАСХОДИ 523,119,029 503,788,540 -4%

РАСХОДИ
АУТОМАКЕДОНИЈА АД

2019 2020
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Добивка пред оданочување за 2020 година изнесува 5.539.336 мкд 
Данок на добивка изнесува 1.513.945 мкд 
Износот кој треба да се внесе во Задолжителна општа резерва согласно 
Статутот, законски се издвојува до 1/5 од Основната главнина на Друштвото , 
а до 5% од добивката, изнесува 201.270 мкд.         
 
Бруто профитната маржа за 2020 година изнесува 25% со пораст од 4% во 
однос на 2019, што е показател за и покрај предизвикувачката и тешка 2020 
година кога имавме оперативно финансиски крахови во месеците Април и Мај 
, сепак успешната оперативна година за Аутомакедонија АД. 
Оперативната профитна маржа за 2020 година изнесува 3% стабилна во 
однос на претходната година. 
 
EBITDA како показател во најголем дел на ликвидното оперативно работење 
и показател на успешноста на оперативното работење на Аутомакедонија АД, 
како и можноста за отплата на краткорочниот дел од долгорочните кредити 
и успешноста од оперативно работење пред амортизација и камати во 2020 
година , прилагодена (adjusted) за вонредниот настан (резервација – 
исправка на вредност на побарување од АутоОне Ниш) , во 2020 изнесува 
38.430 илјади мкд и 6% во однос на приходите. 
 
EBIT (Добивка пред даноци и камати) во 2019 изнесува 12.300 илјади мкд 
во однос на 2019 11.230 илјади мкд што е зголемување за 10%. 
 
Во продолжение, се презентирани Биланс на Состојба, Паричен Тек и 
Финансиски индикатори за Аутомакедонија. 
 
 
 
 
 
 
 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД
2019 2020 2020 vs 2019

ДОБИВКА ПРЕД ОДАНОЧУВАЊЕ 5,734,060 5,539,336 -3%

Данок на добивка 641,894 1,513,945 136%

Нето добивка по оданочување 5,092,166 4,025,391 -21%

Резервен Фонд 254,608 201,270 -21%

НЕТО ДОБИВКА 4,837,558 3,824,122 -21%

Нето профитна маржа 0.9% 2.4%
Бруто профитна маржа 2.1% 2.4%

EBIT 11,230,339 12,298,380 10%

EBTDA 38,352,111 38,428,279 0%
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БИЛАНС НА СОСТОЈБА 
 

 
 
 
 

• Тековните средства се зголемени за 26% во најголем дел поради 
зголемување на побарувањето од купувачи како резултат на 
продажбите на автобуси на Рек Битола во договор со одложено плаќање 

• Тековните обврски се зголемени за 33% во најголем дел поради 
зголемување на кредитните обврски за наменско оперативно 
финансирање и обврските кон принципалот Исузу за проектните 
продажби 

 
 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД - БИЛАНС НА СОСТОЈБА FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020
 мкд / '000 000 МКД 000 МКД 000 МКД 000 МКД

СРЕДСТВА 486,110 506,917 599,380 670,267
НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 330,873 346,865 356,700 362,054
Недвижности, постројки и опрема 252,633 234,156 233,277 208,733
Недвижности даени под закуп 75,007 109,167 119,943 120,045
Вложувања во подружници 3,142 3,452 3,390 2,160
Долгорочни побарувања од купувачи -                    - - 31,026             

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 155,237 160,052 242,680 308,213
Залихи 81,632 92,774 100,137 124,146
Побарувања од купувачи 54,226 45,180 108,931 171,340
Побарувања за дадени аванси 6,408 12,789 8,703 5,643
Дадени позајмици на поврзани друштва -                    -                    14,934             -                    
Останати тековни средства и АВР 3,585 1,529 1,684 2,264
Парични средства и парични еквиваленти 9,386 7,780 8,291 4,819

ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 486,110 506,917 599,380 670,266
ГЛАВНИНА 291,141 295,949 301,042 305,067
Акционерски капитал (основна главнина) 191,648 191,648 191,648 191,648
Сопствени акции (-) (8,000)             (8,000)             (8,000)             (8,000)             
Резерви 73,695 80,825 91,134 96,225
Објективна вредност и останати резерви (51,759)           (51,759)           (51,759)           (51,759)           
Добивка од деловната година 10,308 5,092 4,025
Акумулирана добивка 85,557 72,927 72,927 72,927

НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ 103,346 120,156 174,196 147,317
Долгорочни кредити 53,472 71,754 127,187 101,430
Одложени приходи 49,874 48,402 47,009 45,887

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 91,623 90,812 124,143 217,883
Обврски спрема добавувачи 25,781 18,223 19,556 63,648
Обврски за примени аванси 6,700 7,299 6,195 2,436
Краткорочни кредити и позајмици 42,500 36,510 64,756 107,208
Тековен дел на долгорочни кредити 10,072 21,879 22,066 29,354
Останати краткорочни обврски 6,570 6,901 11,570 15,236

ВКУПНИ ОБВРСКИ 194,969 210,968 298,339 365,200
0 0 0 0

ВКУПЕН ОБРТЕН КАПИТАЛ ЗА ГОДИНА ('000 МКД) 63,614 69,240 68,537 90,330
ВКУПЕН ОБРТЕН КАПИТАЛ ЗА ГОДИНА ('000 ЕУР) 1,034 1,126 1,114 1,469
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ПАРИЧЕН ТЕК 
 

 
 
 

ИЗВЕШТАЈ ЗА ПАРИЧНИ ТЕКОВИ (CASH FLOW)  2020 2019 2018

АУТОМАКЕДОНИЈА АД 000 МКД 000 МКД 000 МКД

Парични текови од оперативни активности
ДОБИВКА (ЗАГУБА) пред оданочување 5,539 5,734 10,469
Усогласување за:
Амортизација на недвижности постројки опрема 18,860 18,674 10,839
Амортизација на недвижн.дадени под закуп 0 6,607          
Приходи од амортизација на одложени приходи 0 (1,393)         
Отпис на побарувања 3,070          10,736        624             
Расходи за камати 5,430          4,874          4,637          
Капитална добивка од продажба на возила (3,272)         (2,746)         (3,012)         

Добивка (загуба) пред промени во обртни с-ва 29,627 37,272 28,771

   Побарување од купувачи (50,409)       (13,239)       8,343          
   Останати тековни средства и АВР (580)           (690)           (389)            
   Побарувања за дадени аванси 3,059          2,902          (6,381)         
   Залихи (24,009)       (7,363)         (11,142)        
   Обврски кон добавувачи 27,079        (5,856)         (7,558)         
   Обврски за примени аванси (3,759)         (5,093)         599             
   Останати тековни обврски и ПВР 3,666          (1,393)         143             
Нето пари употребени во работењето (15,324)     6,540 12,385

   Платена камата (6,192)         (5,356)         (4,539)         
   Платен данок од добивка (956)           (161)           2,257          

Нето парични текови од оперативни активности (22,472)   1,023 10,103

Парични текови од вложувачки активности
   Купување на основни средства (6,376)         (41,332)       (53,594)        
   Продажба на основни средства 9,945 13,430 23,504
   Дадени заеми 200            (585)           -                 
   Вложување во подружници 270 61 -310

Нето парични текови од вложувачки активности 4,039       (28,425)   (30,399)    

Парични текови од финансиски активности

   Искористени (отплатени) кредити 14,961 21,373 24,099

   Исплатени дивиденди 0 0 (5,410)         

Нето парични текови од финансиски активности 14,961 21,373 18,689

Нето зголемување ( намалување) на парични с-ва (3,472)     511 (1,606)      

Парични средства на почеток на годината 8,291         7,780         9,386         
Парични средства на крајот на годината 4,819         8,291         7,780         



  

   
 

18 
 

 
ФИНАНСИСКИ ИНДИКАТОРИ 
 

 
 
 
 

• Паричниот тек e позитивен со една забелешка дека ПТ од оперативни 
активности е негативен единствено од факторот на зголемени 
побарувања од РЕК Битола и проектни продажби на крајот на 2020 г кои 
дел беа финансирани со краткорочни кредити при што паричниот тек 
од финансирање е позитивен.  
 

• Порастот на залихата во волумен, вредност и DIO, DSO и CCC во рок од 
4 години ја отсликува потребата од оптимизирање на структурата и 
волуменот на ниво на продажбата како и нејзино вредносно 
усогласување за одредени сегменти 
 

• Параметрите во годината 2020 се високи со напомена за предавање на 
автобуси на РЕК Битола во цца износ од 104 мил мкд и обврска кон 
ИСУЗУ Анадолу за односниот договор 

 
 
 

ФИНАНСИСКИ ПАРАМЕТРИ АУТОМАКЕДОНИЈА АД

CASH CONVERSION CYCLE (CCC) 2017 2018 2019 2020
DIO 104 113 92 110
DSO 57 54 54 102
DPO 33 28 18 41
CCC 129 138 129 171

*автобуси 
РЕК Битола

ОБРТЕН КАПИТАЛ 2017 2018 2019 2020
WORKING CAPITAL (000 mkd) 63,614 69,240 68,537 90,644
WORKING CAPITAL (000 eur) 1,034 € 1,126 € 1,114 € 1,474 €

Индикатори 2017 2018 2019 2020
Степен на задолженост (vs Средства) Dept ratio 30% 32% 41% 36%
Степен на задолженост (vs Капитал) Dept ratio 36% 44% 61% 78%
Принос на главнина ROE 4% 3% 2% 1%
Поврат на средства ROA 3% 2% 1% 1%
EBITDA маржа EBITDA (%) 8% 8% 6% 6%
Нето профитна маржа NP (%) NPM 3% 3% 1% 1%
Поврат на инвестиран капитал ROIC 5% 4% 4% 3%
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         ПРЕГЛЕД НА КРЕДИТИ И АНАЛИЗА НА ДОЛГ 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• По однос на Debt /Asset ratio Аутомакедонија АД е на ниво на просек на 
дејност со 36% кредитна задолженост 

• Debt / Capital изнесува 78% 
• Кредитната задолженост во 2020 е намалена во однос на 2019 од 42% 

на 36% што практично произлегува од поголемиот износ / обем на 
вкупни средства во 2020 година , за што и се користени кредитите 
(краткорочните за обртни средства – залихи , долгорочните за 
нетековни средства – инвестиции во инфраструктурни објекти 
почнувајќи од инвестициите во 2017 и 2018 и тоа за: Изградба на Сервис 
Стопански возила, купување и изградба на Деловен објект кај Хубо и 
Реконтрукција на деловната зграда во Центар – сите во вкупен 
номинален износ од 2.000.000 еур) 

• Преку оптимизација на залихите (како најголем дел од вкупните 
средства на Аутомакедонија АД) и фокусирање на core деловните 
процеси на Аутомакедонија АД како и аналогно зголемување на 
капиталот на друштвото проектираме намалување и стабилизирање на 
Debt ratio 

 
НАПОМЕНА: Предлог одлуката за репрограмирање на кредитите кои 
Аутомакедонија АД ги има во Шпаркасе Банка со понуда за репрограм од Халк 
Банка во 2020 година на Собрание на акционери не се реализираше поради 
ревидирање на целосните понуди и Ковид репрограм на сите кредити во 
банките. 

2020

% задолженост (Средства) 36%

% задолженост (Капитал) 78%
EUR

31.12.2020

Вкупно долг. кредити 2.119.169 €
Тековен дел на догорочни кредити (дел кој доспева за 1г) 477.301 €
Вкупно долгорочни кредити 2.596.470 €

Краткорочни кредити 1.625.813 €

31.12.2020
Показател на долг Debt Ratio 36,0%
Показател на задолженост (во однос на 
капиталот)

Gearing/Levarage 
Ratio 78,0%

Покриеност на камата 1
Net Debt / EBITDA 7

АНАЛИТИКА НА КРЕДИТИ 

ПОКАЗАТЕЛИ НА ЗАДОЛЖЕНОСТ 

ПОКАЗАТЕЛИ НА ЗАДОЛЖЕНОСТ И ЛЕВЕРИЏ
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3.1.2. ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА РАБОТЕЊЕТО на АМ ЦЕРТ ДООЕЛ 
Скопје 

АМ Церт дооел Скопје е во 100% сопственост на Аутомакедонија АД Скопје. 
Согласно презентираните финансиски резутлатит АМ Церт дооел ја заврши 
2019 година со негативен финансиски резултат во вредност  од НЕТО ЗАГУБА 
– 4.765.273 мкд. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

- Приходи од дејности на АМ Церт во 2020 во однос на 2019 намалени за 19%  
- Трошоците во 2020 вс 2019 намалени за 7,5%  
- АМ ЦЕРТ дооел во 2020 оствари НЕТО ЗАГУБА од 4.7 мил денари 
- АМ ЦЕРТ дооел има пад на тековни средства CAGR (17-20) од – 6,9% со вредност 

од негативен обртен капитал од – 1 мил денари 
- Главнината за 2020 година изнесува 2.4 мил денари 
- Тековно АМ ЦЕРТ дооел оперира со три станици за технички прегледи како 

основна дејност кои во 2020 вс 2019 бележат пад од 10% СТП и пад од 33% 
хомологации ; и пропратни активности образложени во Финансискиот 
извештај 

 

000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА 41,935 100% 45,930 100% 46,657 100% 37,848 100% -18.9%
Приходи од технички преглед 17,935 43% 17,763 39% 18,514 40% 16,644 44% -10.1%
Приходи од хомолигации 13,918 33% 17,108 37% 18,704 40% 12,499 33% -33.2%
Приходи од менаџмент системи 4,365 10% 3,430 7% 3,131 7% 2,695 7% -13.9%
Приход Битола 2,218 5% 3,425 7% 3,636 8% 3,446 9% -5.2%
Приходи од ЦЕМТ 1,231 3% 2,027 4% 1,917 4% 1,370 4% -28.5%
Приходи од тахографи 45 0% 164 0% 140 0% 111 0% -20.8%
Приходи од процена и вештачење 1,978 5% 1,737 4% 350 1% 874 2% 149.5%
Приход од АМ Академија 252 1% 318 1% 320 1% 234 1% -26.9%
НВ Тахографи -6 -41 -54 -24 -56.6%
ОСТАНАТИ ОПЕРАТИВНИ ПРИХОДИ 104 0% 87 0% 312 1% 336 1% 7.7%

Трошоци за вработени 17,097 41% 18,801 41% 18,146 39% 18,338 48% 1.1%
Оперативни трошоци (OPEX) 27,430 65% 27,767 60% 27,323 59% 23,679 63% -13.3%
Амортизација 957 2% 920 2% 940 2% 933 2% -0.7%
ВКУПНИ ТРОШОЦИ 45,484 108% 47,488 103% 46,409 99% 42,949 113% -7.5%

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА -3,445 -8% -1,471 -3% 561 1% -4,765 -13%
Приходи од дивиденди 6,265 15% 4,664 10% 0 0% 0
Вонредни отписи - writte offs 0% 0% 0%
EBIT 2,820 7% 3,194 7% 561 1% -4,765 -13%
EBITDA 3,777 9% 4,113 9% 1,500 3% -3,832 -10%
Финансиски приход 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Финансиски расход 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Данок на добивка 0 0% 0 0% 220 0% 0 0%
НЕТО ДОБИВКА (NP) 2,820 7% 3,194 7% 340 1% -4,765 -13%

АМ ЦЕРТ ДООЕЛ                                           
БИЛАНС НА УСПЕХ

FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020 2020 vs 
2019 %
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АМ ЦЕРТ - БИЛАНС НА СОСТОЈБА FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020
Структура / опис 000 МКД 000 МКД 000 МКД 000 МКД

СРЕДСТВА 15,667 13,984 11,618 9,857

НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 7,643 4,598 4,069 3,374
Недвижности, постројки и опрема 4,984 4,598 4,069 3,374
Нематеријални средства
Вложувања во подружници 2,659 0 0 0
Долгорочни побарувања од купувачи

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 8,024 9,386 7,548 6,482
Залихи 525 499 472 467
Побарувања од купувачи 5,274 5,651 4,729 2,921
Побарувања за дадени аванси 130 0 0 0
Дадени позајмици на поврзани друштва
Останати тековни средства и АВР 1,012 339 561 641
Парични средства и парични еквиваленти 1,083 2,897 1,786 2,454

ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 15,667 13,984 11,618 9,857
ГЛАВНИНА 9,677 10,051 7,198 2,433
Основна главнина 310 310 310 310
Резерви 62 62 62 62
Добивка / Загуба за тековната година 2,819 3,194 340 -4,765
Акумулирана добивка 6,486 6,486 6,486 6,826

НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ 0 0 0 0
Долгорочни кредити
Одложени приходи

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 5,990 3,932 4,419 7,424
Обврски спрема добавувачи 5,826 3,578 3,894 6,405
Обврски за примени аванси 848
Краткорочни кредити и позајмици
Тековен дел на долгорочни кредити
Останати краткорочни обврски 164 355 526 171

ВКУПНИ ОБВРСКИ 5,990 3,932 4,419 7,424



  

   
 

22 
 

3.1.3. ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА АМ Брокер АД  
 
АМ Брокер АД Скопје е дел од Групацијата Аутомакедонија како Друштво чија 
дејност е посредување при осигурување на сите видови неживотни 
осигурувања со понуди од сите осигурителни компании на пазарот. 
Аутомакедонија има сопственост со 40% во Друштвото и наведениот износ 
припаѓа како дел од добивката на АМ Брокер во облик на дивиденда на 
Аутомакедонија АД. Во 2020 АМ Брокер оперираше со 11 експозитури и 15 
вработени.  

Нето добивката на АМ Брокер АД во 2020 година изнесува 1.015.400 мкд 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА УСЛУГИ 21,402 100% 24,418 100% 27,326 100% 22,220 100% -18.7%

Трошоци за вработени 5,447 25% 6,087 25% 7,158 26% 7,362 33% 2.8%
Оперативни трошоци (OPEX) 9,200 43% 11,182 46% 13,657 50% 11,292 51% -17.3%
Амортизација 355 2% 194 1% 186 1% 186 1% 0.0%
ВКУПНИ ТРОШОЦИ 15,002 70% 17,463 72% 21,001 77% 18,840 85% -10.3%

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА 6,400 30% 6,954 28% 6,325 23% 3,380 15% -46.6%
Приходи од дивиденди 0% 0% 0%
Вонредни расходи 0% 0% -1,440 -5% -2,072
EBIT 6,400 30% 6,954 28% 4,885 18% 1,309 6% -73.2%
EBITDA 6,755 32% 7,149 29% 5,071 19% 1,495 7% -70.5%
Финансиски приход 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Финансиски расход 0 0% 0 0% 32 0% 32 0%
Данок на добивка 616 3% 840 3% 649 2% 262 1%
НЕТО ДОБИВКА (NP) 5,784 27% 6,115 25% 4,204 15% 1,015 5% -75.9%

НЕТО ПРОФИТНА МАРЖА 27.0% 25.0% 15.4% 4.6%

АМ БРОКЕР АД                                 
БИЛАНС НА УСПЕХ

FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020 2020 vs 
2019 %

АМ БРОКЕР АД                           
БИЛАНС НА СОСТОЈБА FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020

Структура / опис 000 МКД 000 МКД 000 МКД 000 МКД

СРЕДСТВА 19.939 20.550 20.156 21.135
НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 318 381 395 355
Недвижности, постројки и опрема 318 335 395 355
Долгорочни побарувања од купувачи 46

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 19.621 20.169 19.761 20.780
Залихи
Побарувања од купувачи 15.205 8.055 7.600 6.638
Побарувања за дадени аванси
Останати тековни средства и АВР 0 5.893 7.250 6.206
Парични средства и парични еквиваленти 4.378 6.222 4.911 7.936

ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 19.939 20.550 20.156 21.135
ГЛАВНИНА 12.705 18.721 17.920 18.940
Акционерски капитал 3.075 3.075 3.075 3.075
Резерви 887 887 887 887
Добивка за деловната година 6.016 4.204 1.015
Акумулирана добивка 8.743 8.743 9.754 13.963

НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ 0 0 0 0
Долгорочни кредити
Одложени приходи

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 7.234 1.829 2.236 2.195
Обврски спрема добавувачи 7.234 1.656 2.137 1.833
Тековен дел на долгорочни кредити 0 0
Останати краткорочни обврски 172 99 362

ВКУПНИ ОБВРСКИ 7.234 1.829 2.236 2.195



  

   
 

23 
 

3.1.4. ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА  
СИЦ АМ Битола Дооел Битола 
 
СИЦ АМ Битола дооел во 2020 година оствари вкупен приход во износ од 31 
мил мкд и позитивен финансиски резултат – нето добивка од 12 мил мкд. 
Со зголемување на приходите за 7% и зголемување на нето добивката за 106% 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
3.1.5. ФИНАНСИСКИ РЕЗУЛТАТИ ЗА РАБОТЕЊЕТО НА АУТО 1 РЕНТ 
ДООЕЛ   

000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср 000 МКД % нср

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА УСЛУГИ 22,858 100% 23,395 100% 29,283 100% 31,206 100% 6.6%
Трошоци за вработени 10,484 46% 9,926 42% 10,386 35% 10,347 33% -0.4%
Оперативни трошоци (OPEX) 5,815 25% 5,607 24% 5,221 18% 6,132 20% 17.5%
Амортизација 782 3% 1,182 5% 762 3% 1,265 4% 66.0%
ВКУПНИ ТРОШОЦИ 17,081 75% 16,714 71% 16,369 56% 17,744 57% 8.4%

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА 5,777 25% 6,681 29% 12,914 44% 13,462 43% 4.2%
Приходи од дивиденди 0% 0% 0%
Вонредни расходи - донација 0% -5,552 -24% -5,710 -19%
EBIT 5,777 25% 1,129 5% 7,204 25% 13,462 43% 86.9%
EBITDA 6,559 29% 2,310 10% 7,966 27% 14,727 47% 84.9%
Финансиски приход 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Финансиски расход 0 0% 0 0% 0 0% 0 0%
Данок на добивка 631 3% 765 3% 1,360 5% 1,403 4%
НЕТО ДОБИВКА (NP) 5,146 23% 364 2% 5,844 20% 12,059 39% 106.3%

ОП (%) 25.3% 28.6% 44.1% 43.1%
НЕТО ПРОФИТНА МАРЖА 22.5% 1.6% 20.0% 38.6%

ДОНАЦИЈА - 5.552 ДОНАЦИЈА - 5.710 

СИЦ АМ БИТОЛА                                        
БИЛАНС НА УСПЕХ

FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020 2020 vs 
2019 %

СИЦ АМ БИТОЛА                             
БИЛАНС НА СОСТОЈБА FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020

Структура / опис 000 МКД 000 МКД 000 МКД 000 МКД

СРЕДСТВА 7,930 8,957 13,323 18,028
НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 3,602 2,907 2,175 2,484
Недвижности, постројки и опрема 3,516 2,901 2,175 2,484
Нематеријални средства 85 7 0 0
Долгорочни побарувања од купувачи

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 4,328 6,050 11,148 15,544
Залихи
Побарувања од купувачи 82 138 0 0
Останати тековни средства и АВР 96 7,270
Парични средства и парични еквиваленти 4,246 5,912 11,052 8,274

ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 7,930 8,957 13,322 18,028
ГЛАВНИНА 6,747 3,119 8,838 15,397
Акционерски капитал (Основна главнина) 310 310 310 310
Резерви 230 230 230 230
Добивка за тековната година 5,146 488 5,844 12,059
Акумулирана добивка 1,061 2,091 2,454 2,798
НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ 0 5,500 3,332 1,667
Долгорочни кредити 5,500 3,332 1,667
Одложени приходи

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 1,182 339 1,152 964
Обврски спрема добавувачи 223 339 174 313
Тековен дел на долгорочни кредити
Останати краткорочни обврски 959 0 978 651

ВКУПНИ ОБВРСКИ 1,182 5,839 4,484 2,631

KFI FY 2017 FY 2018 FY 2019 FY 2020
ROA 65% 5% 44% 67%
ROE 76% 16% 66% 78%
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000 МКД % нср 000 МКД % нср

ПРИХОДИ ОД ПРОДАЖБА НА УСЛУГИ И ПРОИЗВОДИ 2.299 100% 4.010 100% 74,4%
Трошоци за вработени 754 33% 896 22% 18,8%
Оперативни трошоци (OPEX) 1.911 83% 1.051 26% -45,0%
Амортизација 478 21% 2.063 51% 331,6%
ВКУПНИ ТРОШОЦИ 3.143 137% 4.009 100% 27,6%

ОПЕРАТИВНА ДОБИВКА -844 -37% 1 0% -100,1%
Приходи од дивиденди 0% 0%
Вонредни расходи - донација 0% 0%
EBIT -844 -37% 1 0% -100,1%
EBITDA -366 -16% 2.064 51% -664,2%
Финансиски приход 0 0% 0 0%
Финансиски расход 0 0% 0 0%
Данок на добивка 0 0% 0 0%
НЕТО ДОБИВКА (NP) -844 -37% 1 0% -100,1%

АУТО 1 РЕНТ                                                          
БИЛАНС НА УСПЕХ

FY 2019 FY 2020 2020 vs 
2019 %

АУТО 1 РЕНТ                             
БИЛАНС НА СОСТОЈБА FY 2019 FY 2020

000 МКД 000 МКД
СРЕДСТВА 7.288 11.771
НЕТЕКОВНИ СРЕДСТВА 6.636 11.233
Недвижности, постројки и опрема 6.636 11.233
Нематеријални средства 0 0
Вложувања во подружници
Долгорочни побарувања од купувачи

ТЕКОВНИ СРЕДСТВА 653 539
Залихи
Побарувања од купувачи 100 262
Побарувања за дадени аванси
Останати тековни средства и АВР 389 45
Парични средства и парични еквиваленти 164 232

ГЛАВНИНА И ОБВРСКИ 7.288 11.771
ГЛАВНИНА -534 -533
Акционерски капитал (Основна главнина) 310 310
Сопствени акции (-)
Резерви 0 0
Добивка / загуба за тековната година -844 1
Акумулирана добивка 0 -844

НЕТЕКОВНИ ОБВРСКИ 0 0
Долгорочни кредити 0 0
Одложени приходи

ТЕКОВНИ ОБВРСКИ 7.822 12.304
Обврски спрема добавувачи 6.744 11.097
Обврски за примени аванси
Краткорочни кредити и позајмици 500 211
Тековен дел на долгорочни кредити
Останати краткорочни обврски 578 996
ВКУПНИ ОБВРСКИ 7.822 12.304

-Нетековните средства се 
во вкупен износ од 11 
милиони денари , во 
најголем дел Основните 
средства – ВОЗИЛА кои 
претставуваат предмет на 
изнајмување и приходи 
на АУТО 1 РЕНТ кои за 
2020 година изнесуваат     
4 милиони денари 
 
 
-Тековните обврски во 
најголем дел се 
однесуваат на обврски 
кон добавувачи – во овој 
случај кон поврзаниот 
субјект Аутомакедонија 
АД кон кого Ауто 1 Рент 
има обврски од 11 
милиони денари за 
возила  
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4. ЗАКЛУЧНИ СОГЛЕДУВАЊА 

 

Гледано сумарно, вкупните консолидирани резултати на Групацијата 
Аутомакедонија во 2020 година, се релативно позитивни. Иако има 
намалување на вкупните приходи, добивката пред оданочување е скоро на 
истото ниво гледано поединечно и дури бележи раст на консолидирана 
основа. 

Сепак анализирано оперативно по фирми, додека Аутомакедонија АД, СИЦ АМ 
Битола, Ауто 1 рент бележат стабилни резултати, АМ брокер иако со 
намалување на приходите и добивката бележи позитивни резултати, главна 
причина за загриженост претставува АМ Церт, која во 2020 година работеше 
со загуба и потребно е подетално согледување и поставеност на 
организацијата да може да се справи со предизвиците од намалување на 
деловната активност на соодветен начин преку оптимизација на ресурсите и 
трошоците. 

Во периодот што следи, посветеноста на менаџментот ќе биде особено 
насочена кон АМЦерт со цел детално да се согледа состојбата и да се преземат 
мерки за идното успешно работење на компанијата. 

 

4.1. Вонредна состојба COVID -19  

Секако, планските проекции за 2020 на менаџментот / изработени кон крајот 
на 2019 година не ги имаа предвид неочекуваните ефекти, ризици и штети од 
глобалната пандемија со вирусот COVID – 19. 

Директниот ефект се рефлектира преку воведените вонредни состојби од 
17.03.2020 година во нашата земја, кои предизвикаа отежнато и одложено 
реализирање на договорени зделки, намалена мобилност на возните паркови, 
директно ограничување на времето на работење на фирмите на 
Аутомакедонија, воведените забрани за движење, воведените заштитни 
мерки согласно препораките на Владата (редуцирање на физичкото присуство 
на работници на едно место, набавка и имплементација на средства за 
заштита, дезинфекција на просторот, овозможување работа од дома за 
процесите кои тоа го дозволуваат. 

Индиректниот ефект се рефлектирање преку нарушување на ланецот на 
набавка на голем дел од компаниите добавувачи на Аутомакедонија од 
автомобилскиот бизнис и сеуште присутната неизвесност околу динамиката 
на продолжување на активностите по завршување на вонредните мерки во 
светот. 
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5. ПЛАНСКИ ПРОЕКЦИИ 

 

 

По исклучително тешката 2020 година, во која работењето се одвиваше во 
вонредни околности, очекувањата за 2021 година се дека работите постепено 
ќе се враќаат во нормала, особено во втората половина на годината. 

 

Следствено се очекува нормализација во поглед на ‘мобилноста‘ на 
физичките лица и компаниите и раздвижување споредено со 2020 година што 
ќе придонесе зголемена активност во сервисните центри и станиците за 
технички преглед. Дополнително, фокусирајќи се на зголемување на 
продажбата на нови автомобили, потпомогнато со мотивациски програми за 
вработените, како и маркетиншка промоција на компанијата, се очекува 
зголемување на обемот на работење и продажна реализација на целокупната 
палета на производи и услуги на групацијата. 

 

Во таа насока очекувањата за 2021 година се позитивни и согласно интерните 
анализи и проекции, се очекува пораст на вкупните приходи за 8%, што 
заедно со предвидената оптимизација на вкупните трошоци на работењето, 
треба да резултира во зголемена добивка од работењето пред камати, даноци 
и амортизација за 15%. 

 

 

 

 

АУТОМАКЕДОНИЈА АД  

Скопје 
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